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 29991 LLEI 44/1981, de 26 de desembre, de pressupos-
tos generals de l’Estat per a 1982. («BOE» 310, 
de 28-12-1981.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei,
Sapigueu: que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

Dels crèdits i les seves modificacions

Article u.–Crèdits inicials.

S’aproven els pressupostos generals de l’Estat per a 
l’exercici econòmic de mil nou-cents vuitanta-dos, inte-
grats per:

U. El pressupost de l’Estat, en l’estat lletra A del qual, 
de despeses, es concedeixen els crèdits necessaris per 
atendre el compliment de les seves obligacions per un 
import de tres bilions cinc-cents trenta-tres mil vuit-cents 
vint milions de pessetes.

Les estimacions dels drets econòmics a liquidar 
durant l’exercici es detallen a l’estat lletra B, d’ingressos, 
per un import total de dos bilions vuit-cents trenta-sis mil 
cinc-cents setanta-cinc milions de pessetes.

Els beneficis fiscals que afecten els tributs de l’Estat 
s’estimen en cinc-cents cinquanta-cinc mil vuit-cents 
milions de pessetes.

Dos. El pressupost dels organismes autònoms de 
l’Estat, de caràcter administratiu, en què es detallen per a 
cada ens els crèdits concedits per atendre el compliment 
de les seves obligacions per un import total de nou-cents 
vint-i-vuit mil set-cents dinou milions cent cinquanta-tres 
mil pessetes. 

Les estimacions dels drets econòmics a liquidar 
durant l’exercici per cada organisme es detallen a l’estat 
d’ingressos, i el seu import total és de nou-cents trenta-
tres mil tres-cents vuitanta-nou milions dues-centes vint-
i-quatre mil pessetes.

Tres. El pressupost dels organismes autònoms de 
l’Estat de caràcter comercial, industrial o financer, en què 
es detallen per a cada ens els crèdits concedits per aten-
dre el compliment de les seves obligacions en l’exercici, 
per un import total d’un bilió cinc-cents vuitanta-tres mil 
cent vuitanta-dos milions cinc-centes quaranta-una mil 
pessetes.

Els recursos estimats per a cada organisme es deta-
llen a l’estat d’ingressos, l’import total del qual puja a la 
suma d’un bilió cinc-cents vuitanta-tres mil cent vuitanta-
dos milions cinc-centes quaranta-una mil pessetes.

Quatre. El pressupost resum de la Seguretat Social, 
important els crèdits per atendre la totalitat de les seves 
obligacions, tant en règim general com en règims espe-
cials, la quantitat de dos bilions tres-cents trenta-quatre 
mil dos-cents vuitanta-set milions tres-centes seixanta-
tres mil pessetes.

Els recursos previstos per a l’exercici es xifren en dos 
bilions tres-cents trenta-quatre mil dos-cents vuitanta-set 
milions tres-centes seixanta-tres mil pessetes.

Cinc. El pressupost de l’ens públic Ràdio Televisió 
Espanyola, que comprèn les dotacions necessàries per 
atendre el desenvolupament de les seves activitats, per 
un import total de vint-i-dos mil nou-cents setanta 
milions nou-centes noranta-cinc mil pessetes, així com 
els recursos estimats en la quantia total de vint-i-dos mil 
nou-cents setanta milions nou-centes noranta-cinc mil 
pessetes.

Els pressupostos de les societats estatals per a la ges-
tió dels serveis públics de radiodifusió i televisió, a què es 
refereix la Llei quatre/vuitanta, de deu de gener, amb el 
detall següent:

– Televisió Espanyola (TVE), per un import total de 
dotacions de trenta-tres mil cinc-cents setanta-vuit 
milions sis-centes trenta-vuit mil pessetes, i recursos que 
pugen a trenta-tres mil cinc-cents setanta-vuit milions sis-
centes trenta-vuit mil pessetes.

– Ràdio Nacional d’Espanya (RNE), per un import total 
de dotacions de sis mil cinc-cents quaranta-un milions 
sis-centes seixanta-set mil pessetes, i recursos que pugen 
a sis mil cinc-cents quaranta-un milions sis-centes 
seixanta-set mil pessetes.

– Ràdio Cadena Espanyola (RCE), per un import total 
de dotacions de tres mil dos-cents disset milions tres-cen-
tes cinquanta-vuit mil pessetes, i recursos que pugen a 
tres mil dos-cents disset milions tres-centes cinquanta-
vuit mil pessetes.

Sis. El pressupost del Consell de Seguretat Nuclear, 
per un import total de dotacions de quatre-cents vint-i-
cinc milions de pessetes i recursos que pugen a quatre-
cents vint-i-cinc milions de pessetes.

Article dos.–Transferències de crèdit.

S’autoritzen les transferències de crèdit que 
s’assenyalen a l’annex I, en les condicions que en cada 
cas s’hi indiquen, i se n’ha d’acreditar la necessitat i 
urgència, amb referència expressa als conceptes de l’estat 
de despeses que afecten i la seva incidència en els progra-
mes del Departament, així com les variacions que es 
puguin produir en els objectius d’aquests, expressades en 
termes d’unitats físiques de realització.

Article tres.–Crèdits ampliables.

Tenen la condició d’ampliables els crèdits de l’Estat, 
dels seus organismes autònoms i de les entitats gestores 
i col·laboradores de la Seguretat Social que es detallen a 
l’annex II d’aquesta Llei, amb subjecció al que expressa 
l’annex esmentat.

Dels crèdits de personal

Article quatre.–Retribucions bàsiques.

U. Durant l’exercici econòmic de mil nou-cents vui-
tanta-dos, la quantia de les retribucions bàsiques corres-
ponents als règims a què es refereix el Reial decret llei 
vint-i-dos/mil nou-cents setanta-set, de trenta de març, i 
als especials regulats en les normes dictades a l’empara 
de les disposicions finals de la norma legal esmentada, 
s’ha d’ajustar al que disposen els números dos a quatre 
d’aquest article. 

Dos. Les retribucions bàsiques es calculen tenint en 
compte les quanties íntegres següents, referides a un 
període anual de dotze mensualitats: 

Proporcionalitat Sou Triennis Un grau

10 723.600 35.280 30.000

8 578.880 28.224 24.000

6 434.160 21.168 18.000

4 289.440 14.112 12.000

3 217.080 10.584 9.000
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 Tres. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos 
s’assigna provisionalment a cada cos, escala o plaça de 
l’Administració el grau de la carrera administrativa, 
d’acord amb el que preveu l’article vuitè, dos, de la Llei 
quaranta-dos/mil nou-cents setanta-nou, de vint-i-nou de 
desembre.

Quatre. Durant l’exercici econòmic de mil nou-cents 
vuitanta-dos no es produeix meritació de cap retribució 
pel concepte de grau en funció del temps de serveis efec-
tius prestats. 

Cinc. El sou base per a l’exercici de mil nou-cents 
vuitanta-dos del personal al servei de l’Administració de 
justícia, regulat per la Llei disset/mil nou-cents vuitanta, 
de vint-i-quatre d’abril, és de trenta-una mil tres-centes 
pessetes.

Sis. Dins aquest exercici, el Govern ha de remetre al 
Congrés dels Diputats el corresponent projecte de llei 
sobre estatuts dels alts càrrecs de l’Administració.

Article cinc.–Retribucions complementàries.

U. Les retribucions complementàries mantenen el 
règim i estructura vigents el mil nou-cents vuitanta-u, i la 
seva quantia s’adequa perquè les retribucions íntegres 
anuals dels funcionaris experimentin un increment pro-
porcional del vuit per cent, computades les retribucions 
bàsiques. Durant l’any mil nou-cents vuitanta-dos aques-
tes retribucions bàsiques es redueixen transitòriament en 
els casos en què no sigui possible efectuar aquesta ade-
quació. 

Dos. El complement familiar, l’ajuda per al menjar i 
les retribucions que tinguin el caràcter d’absorbibles per 
futures millores o increments es regeixen per la seva nor-
mativa específica, i s’exclouen de l’augment a què es 
refereix aquesta Llei.

Tres. Els increments que es derivin del que disposa 
aquesta Llei s’han d’aplicar, en la quantia que sigui proce-
dent, a la compensació de retribucions que s’hagi recone-
gut o declarat que tenen el caràcter d’absorbibles per 
futures millores o increments. 

Quatre. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-
dos, les indemnitzacions, pensions de mutilació i recom-
penses que tenen caràcter de retribució complementària 
s’incrementen un vuit per cent respecte de les quanties 
vigents el mil nou-cents vuitanta-u.

La Creu Llorejada de Sant Ferran i la Medalla Militar es 
regeixen per la seva legislació específica, incloent-hi el 
grau en la base reguladora.

Cinc. No obstant el que disposa el número u d’aquest 
article, s’autoritza el Govern, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda i a iniciativa del Ministeri d’Educació i Ciència, 
en el termini de tres mesos, a modificar el règim i estruc-
tura de les retribucions complementàries del personal 
docent.

Amb les mateixes limitacions, s’autoritza el Govern, a 
proposta del Ministeri d’Hisenda i a iniciativa del Ministeri 
de Defensa, a modificar, en el termini de tres mesos, el 
règim i estructura de les retribucions complementàries 
del personal de tropa i marineria.

Sis. Tots els funcionaris de les diverses administra-
cions públiques que percebin com a retribució comple-
mentària el complement de dedicació exclusiva, no poden 
exercir cap altra activitat pública ni privada remunerada.

Article sis.–Personal eventual, interí i contractat.

U. El total de les retribucions íntegres anuals dels 
funcionaris interins, del personal contractat en règim de 
dret administratiu i de l’eventual s’incrementa el vuit per 
cent, sens perjudici del que disposen els números 
següents d’aquest article, i hi és aplicable el que preveu el 
número u de l’article anterior.

Dos. El creixement anterior s’aplica tenint en compte 
que les retribucions resultants no siguin superiors a les 
dels funcionaris de carrera a què siguin assimilables. 
Aquest límit s’aplica igualment als nous nomenaments 
que es puguin produir en aquest exercici, d’acord amb la 
legislació vigent.

Tres. Les retribucions bàsiques dels interins no 
poden excedir les d’entrada que corresponguin als fun-
cionaris de carrera del cos en què ocupin vacants, i les 
seves retribucions restants tenen el caràcter de comple-
mentàries.

Quatre. S’amplia en un any el termini fixat a la dis-
posició addicional segona, dos, del Reial decret llei vint-i-
dos/mil nou-cents setanta-set, de trenta de març.

Article set.–Crèdits per a actuacions específiques.

Els crèdits que es consignen en els pressupostos 
generals de l’Estat, per un import equivalent a l’u per cent 
de les retribucions íntegres dels funcionaris es destinen al 
següent:

a) Que les pagues extraordinàries dels funcionaris 
d’índex de proporcionalitat tres i quatre es calculin com si 
el sou fos igual a tres-centes set mil quatre-centes qua-
ranta pessetes anuals.

b) La resta es destina a programes conduents a 
millorar l’eficàcia i productivitat de la funció pública i a 
l’homogeneïtzació de les retribucions complementàries, 
amb l’oportuna consulta i negociació prèvies amb les orga-
nitzacions sindicals representatives a l’Administració.

En cap cas o per a cap col·lectiu o grup de funcionaris 
es poden tramitar disposicions o expedients que impli-
quin un increment de retribucions bàsiques o comple-
mentàries superior al que es deriva de l’aplicació del que 
disposen els articles quatre a set d’aquesta Llei.

Article vuit.–Augment de les retribucions del personal 
laboral.

U. Per poder variar el règim o la quantia de les retri-
bucions del personal laboral com a conseqüència, bé de 
modificacions del salari mínim interprofessional disposa-
des amb caràcter general, o bé de l’aplicació al personal 
laboral al servei de l’Administració de l’Estat o dels seus 
organismes autònoms, de convenis col·lectius que afectin 
tota la branca d’activitat del personal respectiu, només és 
necessària la tramitació, si s’escau, de l’expedient 
d’habilitació de crèdit oportú.

Dos. Tanmateix, per poder negociar nous convenis 
col·lectius, revisions salarials de convenis col·lectius amb 
vigència superior a un any, o bé l’adhesió o extensió, en 
tot o en part, a altres convenis ja existents, d’acord amb el 
que preveu l’article noranta-dos de la Llei vuit/mil nou-
cents vuitanta, de deu de març, de l’Estatut dels treballa-
dors, i que afectin exclusivament el personal laboral al 
servei de l’Administració de l’Estat o dels seus organis-
mes autònoms, és necessari que el departament ministe-
rial corresponent sotmeti l’expedient respectiu a informe 
del Ministeri d’Hisenda, que aquest ha d’evacuar en el 
termini màxim d’un mes, a comptar del moment de la 
recepció de l’expedient complet.

L’informe esmentat ha de versar únicament sobre els 
aspectes dels quals es derivin conseqüències en matèria 
de despesa pública.

Les variacions que resultin necessàries en els crèdits 
del pressupost de l’Estat o dels organismes autònoms 
s’han de tramitar en la forma que preveu la Llei general 
pressupostària.

Tres. Per als supòsits que preveu el número anterior, 
s’assenyala com a criteri a tenir en compte per la repre-
sentació de l’ens públic respectiu en la negociació un 
increment màxim del vuit per cent de la massa salarial, 
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respecte a la de mil nou-cents vuitanta-u. En aquest per-
centatge s’ha d’incloure els de tots els conceptes, fins i tot 
els que es puguin produir per antiguitat. Es pot destinar 
un u per cent addicional per incentivar l’augment de pro-
ductivitat.

Article nou.–Retribucions d’un altre personal.

U. Les retribucions dels funcionaris als quals no 
sigui aplicable el règim establert al Reial decret llei vint-i-
dos/mil nou-cents setanta-set, de trenta de març, i les dels 
funcionaris i personal de la Seguretat Social, i les dels 
altres ens públics exclosos de l’àmbit d’aplicació del que 
disposen els articles anteriors, tenen un increment màxim 
del vuit per cent, que s’ha de distribuir d’acord amb el que 
preveu la legislació específica dictada o que es dicti i, si 
no, d’acord amb els criteris que s’estableixen en aquesta 
Llei. Addicionalment es pot destinar un u per cent a apli-
car mesures de racionalització del règim retributiu i incre-
ment de la productivitat.

Dos. L’aplicació dels increments que preveuen els 
articles quatre a set al personal integrat a l’Administració 
institucional, en virtut del que estableix el Reial decret llei 
trenta-sis/mil nou-cents setanta-vuit, de setze de novem-
bre, el sistema retributiu del qual estigui pendent 
d’adaptació al que estableix el Reial decret llei vint-i-dos/
mil nou-cents setanta-set, de trenta de març, i disposi-
cions complementàries, queda condicionada als resultats 
d’aquesta adaptació. Els augments esmentats només són 
aplicables amb la compensació prèvia que escaigui en els 
complements personals i transitoris que puguin resultar 
d’aquesta adaptació.

Tres. Els creixements retributius que preveuen els 
articles quatre a set són aplicables als funcionaris dels ens 
preautonòmics.

Dels crèdits d’havers passius

Article deu.–Determinació d’havers passius.

U. Els havers passius causats en favor seu o en el 
dels seus familiars per funcionaris civils i militars de 
l’Administració de l’Estat, compresos en l’àmbit d’aplicació 
del Reial decret llei vint-i-dos/mil nou-cents setanta-set, 
de trenta de març, o dels règims especials regulats en 
normes dictades a l’empara de les disposicions finals de 
la norma legal esmentada, es fixen per a mil nou-cents 
vuitanta-dos, d’acord amb els valors que estableix 
aquesta Llei per als conceptes integrants de la base regu-
ladora i tenint en compte les normes incloses en els apar-
tats següents:

a) Quan el sou establert a l’article quatre, dos, 
d’aquesta Llei sigui inferior a tres-centes set mil quatre-
centes quaranta pessetes s’entén elevat a aquesta xifra 
per a la fixació de la pensió corresponent.

b) Quan el titular de la pensió no en percebi cap altra 
amb càrrec a fons dels ens que s’indiquen a l’article 
següent, ni remuneració pública o privada, com a con-
seqüència de treball personal, els mínims de pensió men-
sual són de dinou mil nou-centes trenta-cinc pessetes per 
a les pensions de jubilació o de retir i tretze mil setanta-
cinc pessetes per a les pensions familiars.

c) En els supòsits de percepció d’una sola pensió 
superior a les mínimes que estableix l’apartat anterior, o 
quan per aplicació del que disposa l’article onze d’aquesta 
Llei es consideri com a principal una de les regulades en 
aquest número, s’ha d’aplicar provisionalment un incre-
ment del deu per cent a la pensió corresponent a l’última 
mensualitat de mil nou-cents vuitanta-u. La pensió així 
incrementada s’ha d’abonar des de gener fins al mes en 
què es realitzi l’actualització individualitzada i des del mes 
següent s’ha de satisfer el nou valor que resulti d’aquesta 
actualització, sense que en cap cas la pensió a percebre 

pugui ser inferior a l’últim valor de la pensió el mil nou-
cents vuitanta-u, i sense que sigui procedent, si s’escau, 
el reintegrament de les quantitats percebudes en excés. 
Per al personal afectat per la Llei disset/mil nou-cents vui-
tanta, de vint-i-quatre d’abril, l’increment provisional 
esmentat anteriorment és del vuit per cent.

Quan les pensions que es regulen en aquest número 
tinguin la condició de complementàries, segons el que 
disposa l’article següent d’aquesta Llei, l’increment mitjà 
que s’hi estableix s’ha d’aplicar sobre la quantitat que 
hagi correspost el mil nou-cents vuitanta-u.

Dos. A les pensions que es meritin a l’empara del 
que disposa la Llei cinc/mil nou-cents setanta-nou, de 
divuit de setembre, els són aplicables les normes 
següents:

a) Les pensions a favor de familiars de membres de 
les forces armades i d’ordre públic s’actualitzen de forma 
individualitzada, i els és aplicable el que disposa la lletra 
c) del número anterior.

b) Les altres pensions s’eleven a la quantitat d’onze 
mil cinc-centes quaranta pessetes mensuals, excepte les 
d’orfandat a què es refereix el paràgraf segon, apartat 
tres, de l’article quart, afegit per l’article segon del Reial 
decret llei vuit/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-sis de set-
embre, que es mantenen en la quantitat de nou mil qua-
tre-centes seixanta pessetes mensuals. 

Tres. Les pensions que es meritin a l’empara del que 
disposa la Llei trenta-cinc/mil nou-cents vuitanta, de vint-
i-sis de juny, es regeixen per les normes següents:

a) Les pensions de mutilació s’obtenen aplicant els 
percentatges establerts per a cada grau d’incapacitat a la 
quantitat de dues-centes quaranta mil quatre-centes qua-
ranta pessetes anuals.

b) La remuneració bàsica es fixa en quatre-centes 
trenta-quatre mil cent seixanta pessetes anuals, amb dret 
a la percepció de dues pagues extraordinàries de trenta-
sis mil cent vuitanta pessetes cadascuna. La remuneració 
substitutiva de triennis s’eleva a dotze mil cent pessetes 
mensuals, amb dret a percebre dues pagues extraor-
dinàries del mateix import cadascuna d’aquestes.

Les remuneracions suplementàries en compensació 
per retribucions no percebudes no experimenten modifi-
cació.

c) Les pensions d’orfandat a què es refereix el 
paràgraf segon de l’article disset, afegit per l’article tercer 
del Reial decret llei vuit/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-
sis de setembre, es mantenen en la quantia corresponent 
a l’any mil nou-cents vuitanta.

Quatre. En les pensions regulades en el Reial decret 
sis-cents setanta/mil nou-cents setanta-sis, de cinc de 
març, s’hi han d’aplicar els percentatges per a cada grau 
d’incapacitat sobre la quantitat de dues-centes noranta-
sis mil pessetes.

Cinc. Les pensions causades pel personal pertanyent 
a col·lectius no previstos en els números anteriors i que 
es regulen per normes especifiques s’han de reconèixer i 
actualitzar d’acord amb el que aquestes disposen.

Sis. Sigui quina sigui la norma a la qual s’hagi 
d’ajustar el règim de reconeixement i actualització de 
pensions durant el mil nou-cents vuitanta-dos, preval, als 
efectes de percepció, el que disposa l’article següent 
d’aquesta Llei per al supòsit de concurrència de pen-
sions.

Set. Les pensions vitalícies causades al seu favor per 
exministres i assimilats es mantenen, en la seva quantia 
vigent el trenta-u de desembre de mil nou-cents vuitanta-u, 
durant un termini de dos anys, a comptar de l’entrada en 
vigor d’aquesta Llei; transcorregut el termini expressat ces-
sen en la percepció de les pensions esmentades, i els és 
aplicable el que preveuen les normes tercera i cinquena del 



Suplement retrospectiu núm. 3 Any 1981 99

número cinc de l’article deu de la Llei setanta-quatre/mil 
nou-cents vuitanta, de vint-i-nou de desembre.

Article onze.–Concurrència de pensions.

En el cas de perceptors de més d’una pensió de l’Estat, 
ens territorials i sistema de la Seguretat Social o 
d’organismes, empreses o societats d’aquests, l’import 
per a mil nou-cents vuitanta-dos de les pensions esmen-
tades es fixa en la forma següent:

a) La pensió principal, d’acord amb les normes que 
siguin aplicables per l’ens que tingui al seu càrrec la pen-
sió esmentada.

Es considera com a principal la pensió de més quantia 
de les que es percebin, llevat que expressament se 
n’indiqui una altra en la declaració que el beneficiari ha de 
presentar davant cadascun dels ens que les satisfacin.

b) Les altres pensions, que tenen el caràcter de com-
plementàries, s’incrementen, llevat que els afecti el que 
disposen els dos últims paràgrafs d’aquest article, el per-
centatge mitjà que resulti de l’aplicació a l’import total de 
totes les que es percebin, inclosa la principal, de l’escala 
següent:

Tram fins a dinou mil nou-centes trenta-cinc pessetes 
mensuals, deu per cent.

Tram des de dinou mil nou-centes trenta-sis a trenta-
nou mil vuit-centes setanta pessetes mensuals, cinc per 
cent.

Tram de més de trenta-nou mil vuit-centes setanta 
pessetes mensuals, sense increment.

Als fins indicats, s’han de prendre els valors de les 
pensions corresponents a l’última mensualitat ordinària 
de l’any anterior.

Quan el conjunt de les pensions complementàries 
excedeixi les trenta-nou mil vuit-centes setanta pessetes 
no és objecte d’actualització, en cap cas, el tram que exce-
deixi l’import esmentat. L’actualització s’ha d’efectuar 
començant per les de més quantia.

Quan entre les pensions considerades a l’efecte de 
determinar el percentatge mitjà esmentat se n’inclogui 
alguna que, segons el que disposa la legislació aplicable, 
no hagi d’experimentar el mil nou-cents vuitanta-dos cap 
augment o aquest sigui inferior al que preveu aquest arti-
cle, preval el que disposa la legislació esmentada.

Dels crèdits d’inversions

Article dotze.–Contractació directa d’inversions.

El Consell de Ministres, a proposta dels departaments 
interessats, pot autoritzar la contractació directa de tots 
els projectes d’obres que s’iniciïn durant l’exercici de mil 
nou-cents vuitanta-dos amb càrrec als pressupostos del 
Ministeri respectiu i dels seus organismes autònoms, 
sigui quin sigui l’origen dels fons i el pressupost dels 
quals sigui inferior a cinquanta milions de pessetes. Tri-
mestralment el Govern ha d’enviar a les comissions de 
pressupostos del Congrés i del Senat una relació dels 
expedients tramitats en ús de l’autorització expressada. 

Article tretze.

L’Institut per a la Promoció Pública de l’Habitatge, 
organisme autònom, de caràcter comercial i financer, pot 
adquirir compromisos per despeses que s’hagin 
d’estendre a exercicis posteriors a aquell en què 
s’autoritzin dins els límits i percentatges establerts a la 
legislació general pressupostària, quan es tracti 
d’adquisicions de terrenys per a la construcció 
d’habitatges de protecció oficial que no quedin incorpo-
rats al seu patrimoni immobilitzat, i tornar-los al tràfic 

jurídic mitjançant la seva alienació o la construcció dels 
habitatges que siguin finalment transmesos a tercers.

Article catorze.–Inversions locals.

U. Els crèdits que hagin de ser emprats en l’execució 
d’obres o serveis de caràcter eminentment provincial o 
local els ha d’assenyalar el Govern a proposta de la 
Comissió Nacional de Col·laboració de l’Estat amb les 
Corporacions Locals i dels departaments ministerials inte-
ressats i amb l’informe previ del d’Hisenda. Aquest asse-
nyalament suposa la transferència del crèdit al capítol set 
de la secció trenta-dos en la forma establerta a l’annex I 
d’aquesta llei.

L’execució dels plans aprovats amb anterioritat a la 
vigència de la Llei quaranta-nou/mil nou-cents setanta-
quatre, de dinou de desembre, amb càrrec als crèdits de 
l’exercici de mil nou-cents setanta-cinc, s’han de realitzar 
d’acord amb les normes establertes a l’article cinquanta-u 
de la Llei de pressupostos generals de l’Estat, número 
trenta-u/mil nou-cents setanta-tres, de dinou de desem-
bre, i els acords adoptats en el seu compliment pel Con-
sell de Ministres. 

Dos. L’Estat ha d’assumir la càrrega financera de les 
operacions de crèdit que puguin concertar les diputacions 
provincials de règim comú, per cobrir la diferència pro-
duïda entre ingressos estimats i recaptats pels recàrrecs 
provincials de l’impost sobre el tràfic de les empreses, i 
impostos especials, en el pressupost ordinari de mil nou-
cents vuitanta.

Tres. Es converteixen en definitius els lliuraments a 
compte realitzats a favor de les diputacions provincials de 
règim comú pels recàrrecs provincials de l’impost sobre 
el tràfic de les empreses i impostos especials, correspo-
nents als exercicis de mil nou-cents vuitanta i mil nou-
cents vuitanta-u.

De les operacions financeres

Article quinze.–Avals.

U. L’import total dels avals que l’Estat ha de prestar 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, per raó 
d’operacions de crèdit exterior de qualsevol naturalesa, 
no pot excedir els noranta mil milions de pessetes.

No s’imputa al límit esmentat l’import dels avals que 
es prestin amb motiu del refinançament o substitució 
d’operacions de crèdit que impliquin la cancel·lació 
d’avals concedits anteriorment.

Dos. S’autoritza la concessió de garanties per l’Estat 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos als orga-
nismes o entitats següents, pels imports que s’indiquen 
per a cadascun:

a) A l’Institut Nacional d’Indústria, quant a les obliga-
cions a emetre a l’interior, en aquest exercici, per un total 
de trenta-sis mil milions de pessetes.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Españoles, 
quant als crèdits a concertar durant l’exercici, per un 
import màxim de quinze mil milions de pessetes.

c) Al Consorci de la Zona Franca de Barcelona, quant 
als crèdits a concertar durant l’exercici, per un import 
màxim de set mil milions de pessetes.

Tres. S’autoritza l’Institut Nacional d’Indústria a 
prestar avals en l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos 
en relació amb les operacions de crèdit que concertin les 
societats mercantils en el capital de les quals participa, 
fins a un límit màxim de cent cinquanta mil milions de 
pessetes.

Quatre. S’autoritza l’Institut Nacional d’Hidrocarburs 
a prestar avals en l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, 
en relació amb les operacions de crèdit que concertin les 
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societats mercantils en el capital de les quals participa, 
fins a un límit màxim de vint mil milions de pessetes.

Cinc. S’autoritza l’Institut de Crèdit Oficial a prestar 
avals a corporacions locals per a operacions de crèdit 
exterior, efectuades en l’exercici de mil nou-cents vui-
tanta-dos, fins a un límit màxim de trenta mil milions de 
pessetes.

Sis. S’autoritza l’Institut de Crèdit Oficial i les entitats 
que en depenen a garantir, a través de la societat mixta de 
segon aval, establerta pel Reial decret vuit-cents setanta-
quatre/mil nou-cents vuitanta-u, de deu d’abril, durant 
l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, per un import 
màxim de quinze mil milions de pessetes, a les societats 
de garantia recíproca, per les operacions de crèdit que, 
avalades per aquestes, siguin concertades a l’interior per 
les petites i mitjanes empreses, socis partícips d’aquestes, 
durant l’exercici esmentat.

El Tresor Públic ha de respondre dels menyscaptes 
que l’atorgament de la garantia esmentada origini a les 
entitats de crèdit oficial.

Set. Es fixa en trenta mil milions de pessetes el límit 
màxim fins al qual el Tresor ha de respondre subsidiària-
ment pels crèdits i avals que concedeixin el mil nou-cents 
vuitanta-dos les entitats oficials de crèdit, en virtut del que 
preveu l’article quart del Reial decret llei nou/mil nou-
cents vuitanta-u, de cinc de juny, sobre mesures per a la 
reconversió industrial.

Article setze.–Operacions de deute públic.

U. S’autoritza el Govern perquè, a proposta del 
Ministeri d’Hisenda:

Primer. Emeti o contregui deute públic de l’Estat, 
amortitzable, amb la finalitat de finançar les despeses que 
autoritza aquesta Llei, per un import màxim de dos-cents 
vint-i-set mil milions de pessetes.

De l’import anterior, cent vint-i-set mil milions de pes-
setes corresponen a deute interior i cent mil milions de 
pessetes a deute exterior. El Govern pot alterar aquesta 
distribució per raons de política monetària o de balança 
de pagaments.

Segon. Pugui incrementar, durant mil nou-cents vui-
tanta-dos, en cent vint mil milions de pessetes, com a 
màxim, l’import del deute del Tresor en circulació. El pro-
ducte obtingut en les emissions corresponents s’ha 
d’aplicar a finançar les despeses autoritzades per aquesta 
Llei.

El deute del Tresor pot estar representat en títols 
valors o mitjançant anotacions a compte, i, tant en la seva 
subscripció com en la seva transmissió o negociació, no 
és necessària la intervenció de fedatari públic. Totes les 
operacions relatives a aquest deute s’han de comptabilit-
zar transitòriament en un compte d’operacions del Tresor, 
el saldo del qual a la fi d’exercici s’ha d’aplicar als pressu-
postos de l’Estat.

Tercer. Emeti cèdules per a inversions, fins a una 
xifra màxima de dos-cents vint mil milions de pessetes, 
per finançar la dotació del Tresor al crèdit oficial i atendre 
els reemborsaments de cèdules de conformitat amb el 
que estableixen els quadres d’amortització respectius.

Quart. Refinanci o substitueixi operacions de crèdit 
concertades en exercicis anteriors, quan per alteració de 
les condicions del mercat sigui possible obtenir economia 
en la càrrega financera, així com perquè, amb la mateixa 
finalitat, procedeixi al reemborsament anticipat 
d’operacions de crèdit, sense substituir-les per altres, 
quan la situació de la reserva de divises així ho aconselli; 
en aquest supòsit s’han d’habilitar els crèdits correspo-
nents en la secció de deute públic.

Cinquè. Disposi la conversió dels deutes de l’Estat i 
del Tresor, perpetu i amortitzable, en altres d’un nominal 
equivalent al capital viu en la data de la conversió, asse-

nyalant les característiques de quantia i valor dels títols, 
tipus d’interès i els seus venciments, i, si s’escau, termini 
d’amortització, així com totes les altres característiques 
d’aquests. La conversió té caràcter voluntari per als teni-
dors dels títols.

Sisè. Contregui deute públic exterior per finançar les 
dotacions derivades de l’aplicació de la pròrroga del Trac-
tat d’amistat i cooperació entre Espanya i els Estats Units 
d’Amèrica de vint-i-quatre de gener de mil nou-cents 
setanta-sis i l’Acord complementari número set, sobre 
cooperació en assumptes de material per a les Forces 
Armades, de la mateixa data, fins a la quantitat màxima 
d’onze mil quatre-cents milions de pessetes.

Dos. S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a assenyalar el 
tipus d’interès, condicions, exempcions legalment esta-
blertes i altres característiques de les operacions 
d’endeutament assenyalades al número anterior i a forma-
litzar, si s’escau, en representació de l’Estat, aquestes ope-
racions.

El Govern, el mes de febrer, ha de remetre al Congrés 
dels Diputats les directrius principals de la política mone-
tària per a l’exercici econòmic de mil nou-cents vuitan-
ta-dos.

Tres. S’autoritza els organismes autònoms que figu-
ren a l’annex III dels pressupostos generals de l’Estat i per 
una xifra total de cent setanta-dos mil vuit-cents setanta-
tres milions tres-centes set mil pessetes, a concertar 
durant mil nou-cents vuitanta-dos operacions de crèdit 
pels imports respectius que s’indiquen a l’annex esmen-
tat; en els supòsits que preveu l’apartat quart del número 
u d’aquest article, poden refinançar i/o substituir opera-
cions de crèdit concertades en exercicis anteriors, sempre 
que ho autoritzi el Govern, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda, amb habilitació si s’escau dels corresponents 
crèdits en el pressupost respectiu. 

Quatre. El Govern ha de donar compte a les comis-
sions de pressupostos del Congrés i del Senat de totes i 
cadascuna de les operacions de crèdit realitzades a 
l’empara de les autoritzacions incloses al número u. El 
Ministeri d’Hisenda, amb l’informe previ del ministre titu-
lar del departament del qual en cada cas depengui 
l’organisme autònom, ha de donar compte així mateix a 
les comissions esmentades de les operacions de crèdit a 
què es refereix el número anterior.

Cinc. El crèdit concedit pel Banc d’Espanya al Tresor 
Públic durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u es 
consolida per la mateixa quantia, en un crèdit del Banc 
esmentat al Tresor, de la naturalesa que preveu l’article 
vint-i-u del Decret llei de nacionalització del Banc 
d’Espanya.

El Tresor Públic, per atendre les seves necessitats 
financeres durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, 
pot disposar de crèdit del Banc d’Espanya fins al límit 
màxim del dotze per cent de les despeses autoritzades en 
aquesta Llei de pressupostos, i es faculta el Govern per-
què, a proposta del ministre d’Hisenda, substitueixi dis-
posicions sobre aquest crèdit per una emissió més gran 
de deute del Tresor sobre l’autoritzada a l’apartat segon 
del número u d’aquest article.

Els crèdits esmentats no meriten interessos.

Article disset.–Dotació del Tresor al crèdit oficial.

U. La dotació global del Tresor al crèdit oficial el mil 
nou-cents vuitanta-dos pot assolir la xifra de dos-cents 
setanta mil milions de pessetes.

La part de la dotació esmentada que, temporalment o 
definitivament, durant l’exercici esmentat, no pugui ser 
coberta mitjançant la col·locació de cèdules per a inver-
sions, pot ser finançada mitjançant avançaments del Tresor.
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Dos. A la dotació assenyalada al número anterior 
s’han d’afegir les quantitats que expressament aprovin 
les Corts Generals per a la concessió de crèdits de l’Estat 
espanyol a altres estats o institucions estrangeres i 
l’execució s’ha de canalitzar a través de l’Institut de Crèdit 
Oficial.

Tres. Per al crèdit oficial es poden destinar fins a 
dotze mil cinc-cents milions de pessetes a la concessió de 
crèdits amb destinació al Fons d’Ajuda al Desenvolupa-
ment.

Article divuit.–Límits de circulació de moneda metàl·lica.

L’import màxim de la moneda metàl·lica en circulació 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos es fixa en 
vuitanta mil milions de pessetes.

Normes complementàries

Article dinou.–Revisió programes de despesa.

U. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, i 
per tal d’adoptar decisions que incrementin la productivi-
tat i eficàcia de l’Administració, els departaments i orga-
nismes han de revisar i avaluar els programes de despesa 
de les unitats que tinguin al seu càrrec, i tenir en compte 
especialment els serveis i competències transferits o a 
transferir a les comunitats autònomes i ens preautonò-
mics. 

El Ministeri d’Hisenda, amb la iniciativa prèvia dels 
departaments corresponents, ha de proposar al Govern, 
abans del trenta-u de gener de mil nou-cents vuitanta-
dos, els programes de revisió per a l’exercici esmentat, 
que han d’assolir, almenys, al vint-i-cinc per cent de les 
despeses de cada departament.

Dos. S’autoritza el Govern, a proposta dels ministe-
ris de la Presidència i d’Hisenda i a iniciativa dels departa-
ments ministerials respectius, a disposar la supressió i 
refosa d’organismes autònoms en els casos en què així 
ho aconsellin els resultats de les previsions i avaluacions 
que s’efectuïn.

En els casos de reducció o supressió de serveis o acti-
vitats, el Govern pot reassignar els efectius de personal, 
modificant les plantilles respectives, respectant en tot cas 
els drets adquirits d’ordre econòmic. En aquests supòsits, 
ha d’autoritzar, a proposta del Ministeri d’Hisenda, les 
transferències de crèdit que resultin necessàries i les que 
corresponguin a la redistribució, si s’escau, de les dota-
cions i mitjans sobrants.

Tres. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos 
el Govern queda obligat a no prendre iniciatives legislati-
ves o administratives que suposin un creixement de la 
despesa pública pressupostada o a oposar-s’hi, quan no 
es proposin i s’aprovin alhora els recursos addicionals 
necessaris o les reduccions de despesa proporcionals 
amb l’especificació pressupostària adequada. Aquesta 
mesura té aplicació no només per a les despeses a realit-
zar el mil nou-cents vuitanta-dos, sinó també en qualsevol 
exercici futur, de manera que queda garantit el no-creixe-
ment de la despesa pública per noves iniciatives no com-
pensades en exercicis successius.

Article vint.–Limitació d’ampliació de plantilles.

Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos no 
s’han de tramitar expedients d’ampliació de plantilles de 
personal ni disposicions o expedients de creació o rees-
tructuració d’unitats orgàniques, si l’increment de la des-
pesa pública derivat d’aquests no queda compensat mit-
jançant la reducció d’unes altres despeses o l’obtenció 
d’ingressos addicionals a generar en virtut de les amplia-
cions, creacions o reestructuracions esmentades.

En el supòsit que les ampliacions de plantilla i la crea-
ció o reestructuració d’unitats orgàniques es derivin de 
l’entrada en funcionament de noves inversions, 
l’increment de despesa resultant ha de ser finançat amb 
minoració en altres dotacions de despeses consumptives 
no ampliables o d’inversions del departament o orga-
nisme que ho proposi.

Article vint-i-u.–Quantia mínima d’aprovació de la des-
pesa pel Consell de Ministres.

Només és necessària l’aprovació de la despesa per 
acord del Consell de Ministres quan aquella excedeixi els 
dos-cents cinquanta milions de pessetes, sigui quina sigui 
la naturalesa del crèdit a càrrec del qual es realitzi.

Així mateix només és necessària l’autorització per part 
del Consell de Ministres de la subscripció dels contractes 
el pressupost dels quals excedeixi aquesta quantia.

Normes relatives a ens territorials

Article vint-i-dos.–Creixement de despeses corrents.

Les despeses corrents o de funcionament dels serveis 
de les corporacions locals, excloses les de personal, no 
poden créixer més del set i mig per cent en relació amb 
les corresponents a mil nou-cents vuitanta-u, llevat que 
aquestes despeses es derivin de la creació o ampliació de 
serveis que generin l’obtenció d’ingressos addicionals 
suficients. Excepcionalment, a més, es poden incloure 
més dotacions per atendre deutes d’exercicis anteriors 
corresponents a despeses d’aquesta naturalesa, o bé des-
peses de l’exercici corrent la quantia de les quals estigui 
determinada obligatòriament per prescripció legal o con-
tracte subscrit en exercicis anteriors. 

Article vint-i-tres.–Procediment per al pagament de deu-
tes de les corporacions locals.

U. S’autoritza el Govern a establir un procediment 
que permeti deduir de les quantitats que l’Administració 
de l’Estat hagi de transferir a les corporacions locals, bé 
directament bé a través del Fons Nacional de Cooperació 
Municipal, en concepte d’ingressos o participacions 
d’aquestes, l’import dels deutes vençuts i no satisfets que 
aquestes corporacions tinguin amb la Mutualitat Nacional 
de Previsió de l’Administració local i la Seguretat Social.

En el procediment s’ha d’escoltar, necessàriament, la 
corporació local deutora, que pot reclamar en via econo-
micoadministrativa contra els actes dels òrgans compe-
tents que acordin la deducció.

Dos. S’ha d’adaptar a aquest procediment el que 
regula l’article quart, u, del Reial decret dos-cents seixanta-
quatre/mil nou-cents setanta-nou, de tretze de febrer, que és 
aplicable tant en el cas de recàrrecs i participacions a favor 
de les corporacions locals com d’ingressos propis d’aquestes 
recaptats per l’Estat, tant respecte dels deutes, no prescrits, 
vençuts abans de la seva entrada en vigor com els que ven-
cin amb posterioritat.

Tres. Amb relació a la Mutualitat Nacional de Previ-
sió de l’Administració local, l’aplicació del procediment a 
què es refereixen els números anteriors s’ha d’ajustar a 
les regles següents:

a) El procediment s’ha d’utilitzar per a totes les cor-
poracions locals respecte dels deutes vençuts i no satis-
fets el 31 de desembre de 1979, i amb relació a les corpo-
racions locals que hagin liquidat amb superàvit el 
pressupost ordinari de mil nou-cents vuitanta o/i mil nou-
cents vuitanta-u, respecte dels deutes vençuts i no satis-
fets el trenta-u de desembre dels dos exercicis, respecti-
vament.
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b) Amb relació als deutes vençuts i no satisfets en 
les dates indicades, corresponents a corporacions locals 
que hagin liquidat amb dèficit els pressupostos ordinaris 
de mil nou-cents vuitanta o/i mil nou-cents vuitanta-u, 
aquestes poden convenir lliurement amb la Mutualitat 
Nacional de Previsió de l’Administració local, fins al 
trenta-u de desembre de mil nou-cents vuitanta-dos, les 
condicions d’ajornament o fraccionament d’aquests deu-
tes; en cas d’incompliment d’aquests convenis, o quan no 
s’arribi a cap conveni en la data esmentada, s’hi ha 
d’aplicar el procediment de referència.

c) En cap cas no és aplicable el procediment de 
retenció respecte dels deutes que vencin el mil nou-cents 
vuitanta-dos.

Article vint-i-quatre.–Participació dels municipis en els 
impostos de l’Estat.

A partir de mil nou-cents vuitanta-dos, els ajunta-
ments participen en el set coma zero, zero, zero per cent 
de la recaptació líquida que l’Estat obtingui pels concep-
tes tributaris no susceptibles de cessió a les comunitats 
autònomes, i inclosos als capítols I i II del pressupost 
d’ingressos de l’Estat.

Aquesta participació substitueix totes les compensa-
cions i participacions vigents actualment, excepte la com-
pensació que percebien els municipis miners per la 
supressió del recàrrec en l’impost sobre el producte brut 
de les explotacions mineres, que es manté, excepcional-
ment, el mil nou-cents vuitanta-dos en la mateixa quantia 
que el mil nou-cents vuitanta-u. Aquest import s’ha de 
restar de la xifra global de participació a què es refereix el 
paràgraf anterior.

Article vint-i-cinc.–Distribució de la participació municipal.

U. L’import de la participació a què es refereix l’article 
anterior s’ha d’ingressar al Fons Nacional de Cooperació 
Municipal i distribuir entre els ajuntaments en considera-
ció al nombre d’habitants de dret de cada municipi, segons 
l’últim padró municipal quinquennal d’habitants deguda-
ment aprovat, d’acord amb els coeficients multiplicadors i 
estrats de població que s’indiquen a continuació: 

Grup Nombre d’habitants Coefi cient

   
1 Més d’1.000.000 ................................... 2,0
2 Més de 500.000 fins a 1.000.000 ........ 1,8
3 Més de 100.000 fins a 500.000 ........... 1,6
4 Més de 20.000 fins a 100.000 ............. 1,4
5 Més de 5.000 fins a 20.000 ................. 1,2
6 Que no excedeixi els 5.000 ................. 1,0

 Dos. La participació dels ajuntaments del País Basc 
en els tributs de l’Estat no concertats es regeix pel que 
disposa l’article quaranta-sis de la Llei dotze/mil nou-cents 
vuitanta-u, de tretze de maig, de Concert Econòmic.

Tres. Els ajuntaments canaris participen en el Fons 
Nacional de Cooperació Municipal de conformitat amb el 
que estableix l’article vint-i-vuit de la Llei trenta/mil nou-
cents setanta-dos, de vint-i-dos de juliol, sobre règim 
economicofiscal de les Canàries.

Quatre. La participació dels ajuntaments de Navarra 
en els tributs de l’Estat es fixen en el marc del Conveni 
Econòmic.

Article vint-i-sis.–Participació de les diputacions provin-
cials en impostos de l’Estat.

U. A partir de mil nou-cents vuitanta-dos, la partici-
pació de l’u per cent dels impostos indirectes de l’Estat 

establerta a favor de les diputacions queda substituïda 
per una participació del zero coma cinc-cents quaranta-
tres per cent de la recaptació líquida que aquell obtingui 
pels conceptes tributaris no susceptibles de cessió a les 
comunitats autònomes i inclosos en els capítols I i II del 
pressupost d’ingressos de l’Estat.

Dos. La participació de les diputacions forals del País 
Basc en els tributs de l’Estat no concertats es regeix pel que 
disposa l’article quaranta-sis de la Llei dotze/mil nou-cents 
vuitanta-u, de tretze de maig, de Concert Econòmic. 

Tres. La participació establerta al número u d’aquest 
article s’ha de distribuir entre les diputacions i cabildos 
insulars en proporció al nombre d’habitants de dret de la 
província respectiva.

Quatre. A l’efecte de determinar la quantitat a perce-
bre pels cabildos insulars de les províncies de Santa Cruz 
de Tenerife i Las Palmas, s’ha de seguir el mateix criteri 
que s’estableix per als municipis de l’arxipèlag en relació 
amb el Fons Nacional de Cooperació Municipal.

Article vint-i-set.–Avançaments a les comunitats autò-
nomes.

S’autoritza el Tresor a efectuar avançaments a les 
comunitats autònomes a càrrec dels recursos que hagin 
de percebre dels pressupostos generals de l’Estat, per 
cobrir els seus desfasaments transitoris de tresoreria, 
com a conseqüència de les diferències de venciments 
dels pagaments i ingressos derivats de l’execució del seu 
pressupost. Aquests avançaments han de quedar reem-
borsats en finalitzar l’exercici econòmic corresponent. 

Article vint-i-vuit.–Transferències de funcions i serveis de 
l’Estat a les corporacions locals.

U. Es poden transferir o delegar a les corporacions 
locals funcions o serveis de l’Estat i dels seus organismes 
autònoms, d’interès per a la corporació local respectiva, 
sempre que la seva prestació tingui lloc en l’àmbit territo-
rial corresponent i la seva gestió per les corporacions 
locals produeixi més eficàcia o susciti una participació 
ciutadana més gran.

El Govern pot efectuar la transferència o delegació a 
instància de la corporació local o d’ofici. En aquest cas 
l’expedient s’ha d’iniciar a proposta de la Comissió Nacio-
nal de Col·laboració de l’Estat amb les Corporacions 
Locals i requereix un acord d’acceptació per part de la 
corporació.

Quan es tracti de corporacions locals de comunitats 
autònomes amb competència en matèria de règim local 
es requereix, a més, un acord del seu Consell de Govern 
favorable a la transferència. 

Dos. L’acord del Govern, que ha de revestir la forma 
de decret, ha d’especificar l’abast de la transferència o 
delegació, la seva durada i condicions, així com els mit-
jans personals i materials que siguin objecte de traspàs, 
amb referència expressa a la legislació aplicable en cada 
cas i amb indicació del règim jurídic o la situació dels fun-
cionaris afectats pel traspàs.

Així mateix l’acord esmentat ha d’incloure la determi-
nació específica dels crèdits pressupostaris afectes als 
mitjans personals i materials que es traspassin amb la 
valoració oportuna del cost d’aquests.

Normes tributàries

Article vint-i-nou.–Escala de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques.

U. Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil 
nou-cents vuitanta-dos, l’escala que figura a l’apartat u de 
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l’article vint-i-vuit de la Llei quaranta-quatre/mil nou-cents 
setanta-vuit, de vuit de setembre, és la següent: 

Base imposable 
fi ns a pessetes

Tipus mitjà 
resultant Quota íntegra

Resta base 
imposable fi ns a 

pessetes

Tipus 
aplicable

–
200.000
400.000
600.000
900.000

1.000.000
1.400.000
1.800.000
2.200.000
2.600.000
3.000.000
3.400.000
3.800.000
4.200.000
4.600.000
5.000.000
5.400.000
5.800.000
6.200.000
6.600.000
7.000.000
7.400.000
7.800.000
8.200.000
8.600.000
9.000.000
9.400.000
9.800.000

10.200.000
10.600.000

–
15,56
16,05
16,55
17,04
16,34
18,52
19,51
20,50
21,49
22,48
23,47
24,46
25,45
26,44
27,42
28,41
29,40
30,39
31,38
32,37
33,36
34,35
35,34
36,33
37,31
38,30
39,29
40,28
41,27

–
31.120
64.220
99.300

136.360
175.400
259.400
351.320
451.180
558.920
674.520
798.080
929.560

1.068.960
1.216.280
1.371.480
1.534.600
1.705.640
1.884.600
2.071.440
2.266.200
2.468.880
2.679.480
2.896.000
3.124.400
3.358.720
3.600.960
3.851.120
4.109.160
4.375.120

200.000
200.000
200.000
200.000
200.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
200.000
200.000
200.000
200.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000
400.000

en endavant

15,56
16,56
17,54
18,53
19,52
21
22,98
24,96
26,94
28,90
30,89
32,87
34,85
36,83
38,80
40,78
42,76
44,74
46,71
48,89
50,67
52,85
54,63
56,60
58,58
60,56
62,54
64,51
66,49
68,47

 Dos. Per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, el 
límit del quaranta per cent que figura a l’apartat dos de 
l’article esmentat abans és del quaranta-dos per cent.

Article trenta.–Deduccions de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-
cents vuitanta-dos, les deduccions a què es refereixen les 
lletres a), b) i c) i el segon i tercer paràgrafs de la lletra d) 
de l’article vint-i-nou de la Llei quaranta-quatre/mil nou-
cents setanta-vuit, de vuit de setembre, són les següents: 

Pessetes

  

a) Per raó de matrimoni ................................ 14.500
b) Per cada fill ................................................. 12.000 
c) Per cadascun dels ascendents que convis-

quin amb el contribuent que no tinguin 
rendes superiors a cent mil pessetes 
anuals .......................................................... 10.000

d) Per cada membre de la unitat familiar 
d’una edat igual o superior a setanta 
anys........................................................... 9.000

e) Per cada fill, sigui quina sigui la seva edat, 
i per cada membre de la unitat familiar 
que sigui invident, gran mutilat o gran 
invàlid, físic o psíquic, congènit o sobre-
vingut, la quantitat anterior s’incrementa 
en ................................................................. 32.000

de les persones físiques es dedueix l’u per cent dels ren-
diments nets del treball personal.

Article trenta-u.–Deducció per inversions en l’impost 
sobre la renda de les persones físiques mitjançant 
imposicions en «comptes fiscals d’estalvi».

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-
cents vuitanta-dos, s’afegeix a l’apartat f) de l’article vint-
i-nou de la Llei quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-
vuit, de vuit de setembre, un número quart en els termes 
següents: 

«f) .....................................................................................

Quart. La imposició a termini fix no inferior a tres 
anys, en un compte especial denominat “compte fiscal 
d’estalvi”, obert a nom del contribuent en bancs i caixes 
d’estalvis.

Durant el termini mínim assenyalat, els saldos del 
compte indicat estan sotmesos a una indisponibilitat 
absoluta, excepte quan es tracti de disposicions per actes 
o fets involuntaris o per a l’adquisició d’actius fixos 
empresarials o de valors mobiliaris amb cotització qualifi-
cada en borsa. Aquestes adquisicions no tenen una nova 
deducció.

La disposició, en tot o en part, dels saldos del compte 
que no sigui de les exceptuades al paràgraf anterior, 
abans de transcórrer el termini mínim assenyalat, deter-
mina la pèrdua del benefici amb imputació al període 
impositiu en què aquesta disposició es produeixi sens 
perjudici dels interessos de demora i les sancions que 
escaiguin. Del deute tributari ha de respondre solidària-
ment l’entitat financera dipositària.

La imposició en el compte indicat no pot excedir la 
quantitat absoluta de cinc-centes mil pessetes a l’any, ni 
ser inferior a cent mil pessetes pel mateix període. 
Aquesta imposició no pot excedir, conjuntament amb la 
inversió a què es refereix el número segon anterior, el 
vint-i-cinc per cent de la base imposable.

Les entitats financeres estan obligades a comunicar a 
l’Administració tributària, en la forma que reglamentària-
ment s’estableixi, l’obertura, moviment i cancel·lació dels 
comptes i altres circumstàncies necessàries per a la seva 
comprovació.

Reglamentàriament s’han d’assenyalar els terminis i 
condicions en què s’ha de realitzar l’obertura i les imposi-
cions, així com les disposicions del compte degudes a 
actes involuntaris. 

Article trenta-dos.–Pròrroga de preceptes fiscals de les 
lleis de pressupostos de mil nou-cents vuitanta i mil 
nou-cents vuitanta-u, relatius a l’impost sobre la renda 
de les persones físiques.

U. Per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos es 
prorroga el que disposa el segon paràgraf de l’article 
trenta-u de la Llei quaranta-dos/mil nou-cents setanta-
nou, de vint-i-nou de desembre, de pressupostos gene-
rals de l’Estat per a mil nou-cents vuitanta. Les referències 
als anys mil nou-cents setanta-nou i mil nou-cents vui-
tanta que hi figuren s’entenen fetes als exercicis de mil 
nou-cents vuitanta-u i mil nou-cents vuitanta-dos, respec-
tivament.

Dos. Per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos es 
prorroguen els preceptes següents de la Llei setanta-
quatre/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-nou de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per a mil nou-cents 
vuitanta-u:

Article trenta-quatre.–La referència a l’any mil nou-
cents vuitanta, que hi figura, s’entén feta a l’any mil nou-
cents vuitanta-u.

Article trenta-cinc.–Apartat dos, segon paràgraf. 
 Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-

cents vuitanta-dos, de la quota de l’impost sobre la renda 
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Article trenta-sis.–La referència als anys mil nou-cents 
vuitanta i mil nou-cents vuitanta-u, que hi figura, s’entén 
feta a l’any mil nou-cents vuitanta-dos.

Article trenta-set.–Amb els mateixos coeficients que 
van regir per a l’any mil nou-cents vuitanta-u. La referèn-
cia a l’any mil nou-cents vuitanta-u que figura a l’article 
esmentat s’entén feta a l’any mil nou-cents vuitanta-dos.

Article trenta-tres.

Amb vigència exclusiva per a les declaracions corres-
ponents a l’impost sobre la renda de les persones físiques 
meritat el trenta-u de desembre de mil nou-cents vui-
tanta-dos, l’article trenta-cinc punt tres, paràgraf primer, 
de la Llei quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de 
vuit de setembre, queda redactat en els termes següents:

«Tres. La declaració simplificada és aplicable als sub-
jectes passius, integrats o no en unitats familiars, les ren-
des de treball dels quals, si s’escau acumulades, no exce-
deixin un milió cinc-centes mil pessetes, sempre que no 
tinguin altres rendes addicionals que no siguin les deriva-
des d’habitatge propi que constitueixi el domicili habitual 
d’ell o dels declarants.»

Article trenta-quatre.–Pròrroga de preceptes fiscals de la 
Llei de pressupostos de mil nou-cents vuitanta, rela-
tius a l’impost extraordinari sobre el patrimoni de les 
persones físiques.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-
cents vuitanta-dos, o sigui, per a l’impost extraordinari 
sobre el patrimoni meritat el trenta-u de desembre de 
l’any esmentat, es prorroga el que disposa l’article trenta 
de la Llei quaranta-dos/mil nou-cents setanta-nou, de 
vint-i-nou de desembre, sobre pressupostos generals de 
l’Estat per a mil nou-cents vuitanta.

Article trenta-cinc.–Deducció per inversions en l’impost 
sobre societats.

U. Es prorroguen, per a l’any mil nou-cents vuitanta-
dos, els apartats u, dos, tres, quatre, cinc, sis a), i set de 
l’article quaranta-u de la Llei setanta-quatre/mil nou-cents 
vuitanta, de vint-i-nou de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’exercici de mil nou-cents vui-
tanta-u.

A aquests efectes, les referències incloses en aquests 
preceptes als anys mil nou-cents vuitanta, mil nou-cents 
vuitanta-u i mil nou-cents vuitanta-dos s’entenen realitza-
des als respectius anys immediatament següents.

Dos. La deducció per inversions en programes de 
recerca i desenvolupament de nous productes o procedi-
ments industrials és del quinze per cent de les quantitats 
específicament invertides durant l’any mil nou-cents vui-
tanta-dos, amb el límit del vint-i-cinc per cent de la 
quota. 

Tres. A més de la deducció per inversions a què es 
refereixen els apartats anteriors, els subjectes passius de 
l’impost sobre societats poden deduir de la seva quota el 
cinc per cent de la inversió realitzada l’any mil nou-cents 
vuitanta-dos en actius fixos nous.

A aquests efectes, la inversió en actius fixos nous rea-
litzada el mil nou-cents vuitanta-dos es minoren en 
l’import de la suma de:

a) Amortitzacions màximes admissibles fiscalment 
corresponents a l’any mil nou-cents vuitanta-u, i

b) Desinversions d’actius fixos materials efectuades 
entre l’u d’octubre de mil nou-cents vuitanta-u i el trenta-u 
de desembre de mil nou-cents vuitanta-dos, tots dos 
inclosos.

Aquesta deducció té els límits que corresponguin a 
cada subjecte passiu com a conseqüència dels règims de 
deducció per inversions que s’hi apliquin.

Quatre. La deducció per inversions per subscripció 
en valors mobiliaris a què es refereix l’apartat u de l’article 
vint-i-sis de la Llei seixanta-u/mil nou-cents setanta-vuit, 
de vint-i-set de desembre, s’ha d’aplicar durant l’any mil 
nou-cents vuitanta-dos, d’acord amb les normes 
següents:

Primera.–Els subjectes passius de l’impost sobre 
societats poden deduir de la seva quota el deu per cent de 
les inversions netes realitzades l’any mil nou-cents vui-
tanta-dos mitjançant una subscripció de títols amb cotit-
zació qualificada en borsa o representatius del deute 
públic.

A aquests efectes, l’import de les subscripcions de 
valors efectuades l’any mil nou-cents vuitanta-dos es 
minora en l’import de les alienacions efectuades des del 
dia u d’octubre de mil nou-cents vuitanta-u fins al dia 
trenta-u de desembre de mil nou-cents vuitanta-dos, tots 
dos inclosos.

Segona.–La base de la deducció té com a límit màxim 
la quantia de la part del benefici de l’exercici mil nou-
cents vuitanta-u destinada a reserves.

Tercera.–Els títols que donin dret a la deducció regu-
lada en aquest article s’han de mantenir, almenys, durant 
cinc anys en la cartera de valors de l’entitat subscriptora. 

Quarta.–Aquesta deducció té un límit del vint per cent 
de la quota definida a l’apartat cinc d’aquest article.

Cinc–La deducció per inversions l’any mil nou-cents 
vuitanta-dos s’ha d’aplicar sobre la quantitat líquida 
resultant d’efectuar en la quota íntegra les deduccions a 
què es refereixen els apartats u, dos i quatre de l’article 
vint-i-quatre i les bonificacions de l’article vint-i-cinc de la 
Llei seixanta-u/mil nou-cents setanta-vuit, de vint-i-set de 
desembre, que en cada cas siguin pertinents.

Article trenta-sis.–Elevació del tipus de gravamen de 
l’impost sobre societats aplicable a les caixes 
d’estalvis i altres entitats.

En l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos el tipus de 
gravamen aplicable a les caixes d’estalvis, caixes rurals, 
cooperatives de crèdit i mútues d’assegurances és del 
vint-i-dos per cent.

Article trenta-set.–Recursos permanents de les cambres 
de comerç.

Es prorroga per a l’any mil nou-cents vuitanta-dos 
l’apartat deu de l’article quaranta-u de la Llei setanta-
quatre/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-nou de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per a mil nou-cents 
vuitanta-u.

Article trenta-vuit.–Tipus de gravamen de l’impost gene-
ral sobre el tràfic de les empreses i del recàrrec provin-
cial.

U. Queda fixat en el tres per cent el tipus impositiu 
aplicable a totes les operacions subjectes a l’impost gene-
ral sobre el tràfic de les empreses i no exemptes d’aquest 
impost, amb les excepcions següents:

a) Vendes, subministraments, lliuraments o trans-
missions per preu en general efectuats per fabricants o 
industrials quan els adquirents tinguin la condició de 
comerciants detallistes o consumidors finals: el tipus 
impositiu es fixa en el tres coma trenta per cent.

b) Vendes empresarials d’immobles: el tipus imposi-
tiu s’eleva al tres coma cinquanta per cent.
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c) Vendes, subministraments i lliuraments d’electri-
citat, els tipus especials dels quals, actualment vigents, 
queden subsistents.

d) Vendes, subministraments, lliuraments i transmis-
sions per preu realitzats per comerciants majoristes: es 
prorroga durant mil nou-cents vuitanta-dos la vigència del 
tipus impositiu zero coma setanta per cent, fixat a l’article 
quaranta-tres de la Llei setanta-quatre/mil nou-cents vui-
tanta, de vint-i-nou de desembre, de pressupostos gene-
rals de l’Estat per a mil nou-cents vuitanta-u.

e) Espectacles cinematogràfics: es manté el tipus 
impositiu del quatre coma cinquanta per cent.

Dos. El tipus impositiu del recàrrec provincial sobre 
totes les operacions subjectes i no exemptes de l’impost 
general sobre el tràfic de les empreses, excepte les 
d’importació, queda fixat, en tot cas, en l’u per cent, amb 
les excepcions següents:

a) Vendes, subministraments, lliuraments o trans-
missions per preu en general efectuat per fabricants o 
industrials quan els adquirents no tinguin la condició de 
comerciants detallistes o consumidors finals: el tipus 
impositiu es fixa en el zero coma setanta per cent. 

b) Vendes, subministraments i lliuraments d’energia 
elèctrica, en què no es modifiquen els tipus vigents 
actualment.

c) Vendes, subministraments, lliuraments o trans-
missions per preu realitzats per comerciants majoristes: 
el tipus impositiu puja al zero coma vint per cent. 

Tres. El que disposen els números anteriors d’aquest 
article és vigent durant tot l’any mil nou-cents vuitan-
ta-dos.

Article trenta-nou.–Tipus de gravamen de les transmis-
sions immobiliàries en l’impost sobre transmissions 
patrimonials.

Durant l’any mil nou-cents vuitanta-dos queda fixat en 
el cinc per cent el tipus impositiu aplicable a les transmis-
sions de béns immobles, així com la constitució i cessió 
dels drets reals que recaiguin sobre aquests, excepte els 
drets reals de garantia. 

Article quaranta.–Impost sobre el luxe.

U. Els preus o valors mínims establerts als articles 
del text refós de l’impost sobre el luxe, que s’esmenten i 
que determinen la no-subjecció al tribut, o, si s’escau, 
l’exempció d’aquest, o minoren la base imposable, que-
den fixats en les quanties següents durant l’any mil nou-
cents vuitanta-dos.

Article setze B) dos i C), tres, motocicletes, setanta-
nou mil pessetes.

Article setze B), tres, automòbils, tres-centes set mil 
pessetes.

Article dinou B), escopetes i armes de foc, quaranta-
cinc mil pessetes.

Article dinou B), cartutxos, disset pessetes.
Article vint B), tres, rellotges, dues mil pessetes.
Article vint-i-tres A), a), articles de vidre, cristall, pisa, 

ceràmica i porcellana que tinguin una finalitat artística o 
d’ornament. No estan subjectes a l’impost les adquisi-
cions d’objectes el preu en origen de les quals, per unitat, 
no excedeixi les vuit mil pessetes.

Article vint-i-tres c), vaixelles, cristalleries i altres ser-
veis de taula, mil tres-centes seixanta pessetes per quilo 
de pes.

Article vint-i-set A), a), ventiladors, calefactors, frigorí-
fics i rentadores, mil pessetes.

Article vint-i-set A), b), aparells d’il·luminació, quatre 
mil cent pessetes.

Article vint-i-nou A), u, b), begudes, cent quinze pesse-
tes litre.

Dos. Amb efectes durant mil nou-cents vuitanta-dos 
es fixa en el sis per cent el tipus impositiu que grava les 
adquisicions dels aparells elèctrics d’ús domèstic inclosos 
a l’article vint-i-set A), a), del text refós de l’impost sobre 
el luxe.

Article quaranta-u.–Tipus de gravamen en l’impost espe-
cial sobre alcohols etílics i begudes alcohòliques.

Amb efecte durant l’any mil nou-cents vuitanta-dos, 
queden modificats els tipus de gravamen següents:

Article tretze. Impost sobre alcohols etílics i begudes 
alcohòliques:

a) Tarifa segona. Begudes derivades d’alcohols natu-
rals:

– Epígraf quart. Una pesseta amb trenta-cinc cèntims 
per cada grau alcohòlic centesimal de Gay-Lussac i 
litre de volum.

b) Tarifa quarta. Elaboració de cervesa:
– Epígraf catorze. Quatre pessetes litre.
– Epígraf quinze. Cinc pessetes amb cinquanta cèntims 

per litre.
– Epígraf setze. Tres pessetes per litre.

c) Tarifa cinquena. Substitutius de la cervesa:
– Epígraf disset. Quatre pessetes per litre.

Article quaranta-dos.–Pròrroga de les normes de la Llei de 
pressupostos de mil nou-cents vuitanta-u, relatives a 
l’impost especial sobre el petroli, els seus derivats i 
similars.

Es prorroga per a mil nou-cents vuitanta-dos el que 
disposa l’article quaranta-quatre de la Llei setanta-quatre/
mil nou-cents vuitanta, de vint-i-nou de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a mil nou-cents vui-
tanta-u.

Article quaranta-tres.–Taxes i tributs parafiscals.

U. Fent ús del que estableix la disposició final pri-
mera de la Llei quinze/mil nou-cents setanta-nou, de dos 
d’octubre, sobre drets aeroportuaris dels aeroports nacio-
nals, es revisen els tipus de gravamen de les taxes que hi 
estan fixats, i modificats per l’article quaranta-cinc, de la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat per a mil nou-
cents vuitanta-u, i queden n vigor amb efectes d’u d’abril 
de mil nou-cents vuitanta-dos, en les quanties següents:

a) Aterratges:
Porció de pes comprès entre zero i deu tones mètri-

ques: tres-centes quatre pessetes per tona mètrica.
Porció de pes comprès entre onze i cent tones mètri-

ques: tres mil quaranta-cinc pessetes, més tres-centes 
quaranta-vuit pessetes per tona mètrica que passi de les 
deu tones mètriques.

Porció de pes de cent una tona mètriques en enda-
vant: trenta-quatre mil tres-centes seixanta-cinc pessetes, 
més tres-centes noranta-una pessetes per tona mètrica 
que passi de les cent tones mètriques.

b) Estacionament:
El tipus de gravamen és el deu per cent dels drets 

d’aterratge per dia o fracció superior a sis hores.

c) Subministrament de combustibles o lubricants:
Gasolina d’aviació, zero coma dues-centes trenta-cinc 

pessetes/litre.
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Querosens, zero com cent trenta-vuit pessetes/litre.
Oli, zero coma dues-centes trenta-cinc pessetes/litre.

d) Aparcaments de vehicles:
Autobusos, quaranta pessetes per dia o fracció.
Automòbils, catorze pessetes per dia o fracció.
Motocicletes, set pessetes per dia o fracció.

e) Sortida de viatgers en trànsit internacional:
Tres-centes seixanta-dues pessetes per viatger.

Dos. A partir de l’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta-dos, els tipus de quantia fixa de les taxes de batxille-
rat unificat i polivalent i de formació professional queden 
elevats en un coeficient del dos respecte als vigents en 
l’exercici econòmic de mil nou-cents vuitanta-u.

S’autoritza el Govern, a proposta dels ministeris 
d’Hisenda i Educació i Ciència, a revisar i ordenar les 
taxes del batxillerat unificat i polivalent i de la formació 
professional, i ha adoptar així mateix les mesures neces-
sàries per incrementar les dotacions pressupostàries per 
a despeses de sosteniment que originin els ensenya-
ments mitjans.

Tres. Als efectes del que preveu l’article tercer, 
setena, del Reial decret llei setze/mil nou-cents setanta-
set, de vint-i-cinc de febrer, l’increment màxim afectat de 
la taxa de joc a què es refereix l’article tercer, u, del Reial 
decret llei nou/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-sis de se-
tembre, es fixa per a mil nou-cents vuitanta-dos en el 
quinze per cent de la recaptació efectiva el mil nou-cents 
vuitanta-u, amb la deducció prèvia en aquesta de la parti-
cipació a favor dels municipis, suprimida en virtut del que 
disposa l’article vint-i-quatre d’aquesta Llei.

Article quaranta-quatre.–Pròrroga de les normes de la Llei 
de pressupostos relatives a taxes i tributs parafiscals.

Es prorroga durant mil nou-cents vuitanta-dos la 
vigència dels tipus impositius establerts a l’article qua-
ranta-cinc de la Llei setanta-quatre/mil nou-cents vuitanta, 
de vint-i-nou de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a mil nou-cents vuitanta-u, amb les excepcions 
que s’indiquen a l’article anterior.

Article quaranta-cinc.–Pròrroga de les llicències fiscals.

Es prorroguen per a l’exercici mil nou-cents vuitanta-
dos les tarifes de les llicències fiscals d’activitats comer-
cials i industrials i de professionals i artístiques, que van 
ser aprovades de conformitat amb el que disposa l’article 
quaranta-sis de la Llei setanta-quatre/mil nou-cents vui-
tanta, de vint-i-nou de desembre, de pressupostos gene-
rals de l’Estat per a mil nou-cents vuitanta-u.

Article quaranta-sis.–Pròrroga dels valors cadastrals 
assenyalats en la contribució territorial urbana.

U. Es prorroguen per a l’exercici de mil nou-cents 
vuitanta-dos els valors cadastrals de la contribució terri-
torial urbana, fixats d’acord amb el que disposa l’article 
quaranta-set, apartat u, de la Llei setanta-quatre/mil 
nou-cents vuitanta, de vint-i-nou de desembre, de pres-
supostos generals de l’Estat per a mil nou-cents vui-
tanta-u.

Dos. Els valors esmentats tenen plena eficàcia el mil 
nou-cents vuitanta-dos, en relació amb la contribució 
territorial urbana i l’impost extraordinari sobre el patri-
moni de les persones físiques.

Tres. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos 
és aplicable el que disposen els apartats tres, quatre i cinc 
de l’article quaranta-set de la Llei seixanta-quatre/mil nou-
cents vuitanta, de vint-i-nou de desembre.

Article quaranta-set.

El termini de vigència de la Llei de desenvolupament 
de pesca a les Canàries, fixat a l’article u punt u, queda 
prorrogat dos anys i el termini fixat a l’article tres punt dos 
queda ampliat dos anys.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA

Aplicació el mil nou-cents vuitanta-dos i exercicis 
successius de determinats preceptes de la Llei de 
pressupostos generals de l’Estat per a mil nou-cents 

vuitanta-u
Són aplicables durant mil nou-cents vuitanta-dos i 

anys successius amb les modificacions i adaptacions que 
si s’escau s’hi introdueixen, els preceptes següents de la 
Llei setanta-quatre/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-nou 
de desembre:

a) Article dos, u, paràgraf primer, sobre incorpora-
cions de crèdits d’exercicis tancats.

El Ministeri d’Hisenda pot incorporar al pressupost els 
romanents de crèdit anul·lats en exercicis anteriors que 
hagin servit de base per al reconeixement d’obligacions 
d’exercicis tancats d’acord amb la legislació vigent. Igual-
ment el Ministeri d’Hisenda pot determinar els crèdits de 
l’exercici corrent, als quals excepcionalment es pot impu-
tar el pagament d’obligacions reconegudes o generades 
en exercicis anteriors.

b) Article dos, paràgraf primer, sobre incorporacions 
de crèdit de la Llei trenta-dos/mil nou-cents setanta-u, de 
vint-i-u de juliol, i el Reial decret llei cinc/mil nou-cents 
setanta-set, de vint-i-cinc de gener.

S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a incorporar al pres-
supost els romanents de crèdits de l’exercici precedent, 
sigui quin sigui el capítol en què es produeixin, sempre 
que procedeixen de dotacions fixades en compliment de 
la Llei trenta-dos/mil nou-cents setanta-u, de vint-i-u de 
juliol, i el Reial decret llei cinc/mil nou-cents setanta-set, 
de vint-i-cinc de gener. S’ha de donar compte d’aquestes 
incorporacions a les comissions de pressupostos del Con-
grés i del Senat.

c) Article sis, sis, sobre retribucions bàsiques del 
personal militar en «serveis civils» a què es refereix 
l’apartat d), de l’article primer de la Llei cent tretze/mil 
nou-cents seixanta-sis, de vint-i-vuit de desembre.

El personal militar en «serveis civils» a què es refereix 
l’apartat d) de l’article primer de la Llei cent tretze/mil nou-
cents seixanta-sis, de vint-i-vuit de desembre, que prestin 
destinació efectiva a l’Administració civil, ha de percebre 
les seves retribucions bàsiques en el cent per cent de les 
quanties assignades a la seva proporcionalitat respec-
tiva.

d) Article tretze. Contractació temporal amb càrrec a 
crèdits d’inversions.

No es pot contractar personal laboral amb càrrec a 
crèdits d’inversions.

No obstant això, i excepcionalment quan els departa-
ments ministerials i organismes autònoms realitzin per 
administració directa i per aplicació de la legislació de 
contractes de l’Estat les obres o serveis corresponents a 
alguna de les inversions incloses en els seus pressupos-
tos i, per a l’execució d’aquestes necessitin contractar 
personal, els pagaments per aquest concepte es poden 
imputar als respectius crèdits d’inversions.

L’expedient tramitat a aquest efecte s’ha de remetre al 
Ministeri d’Hisenda perquè autoritzi el que sigui proce-
dent amb caràcter previ a la contractació del personal. En 
l’expedient s’ha d’acreditar la necessitat ineludible de 
procedir a la contractació perquè no es disposa de perso-
nal fix a aquest efecte.
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En els contractes que inexcusablement s’han de for-
malitzar per escrit i amb subjecció al que disposa la Llei 
vuit/mil nou-cents vuitanta, de deu de març, de l’Estatut 
dels treballadors, s’ha de fer constar l’obra o servei con-
cret per a l’execució del qual es contracta i el temps de 
durada, que no pot excedir el d’execució de l’obra o servei 
de què es tracti sense que, en cap cas, aquests contractes 
determinin drets a favor del personal respectiu més enllà 
dels límits que s’hi expressen i sense que se’n pugui deri-
var fixesa al servei de l’Administració.

e) Article setze. Places a extingir.
Les vacants que es produeixin en les plantilles amb 

plaça declarada «a extingir» o «a amortitzar» compreses 
com a tals en les diferents seccions dels pressupostos de 
l’Estat, queden amortitzades en el mateix moment que 
s’originin, d’acord amb les disposicions de cada servei, 
sempre que no hi hagi una petició de reingrés formulada 
per funcionaris amb dret a ocupar-la, i es prohibeix fer 
nous nomenaments amb càrrec als respectius crèdits 
encara que aquests no s’anul·lin fins al final de l’exercici.

S’exceptuen d’aquesta prohibició els nomenaments 
que originin el pas de personal d’altres situacions a les de 
«a extingir» i «a amortitzar», previst mitjançant la inclusió 
de nous crèdits en les seccions que correspongui.

f) Article dinou.- Crèdits per a inversions en ports.
U. L’aplicació dels percentatges assenyalats a l’article 

seixanta-u de la Llei general pressupostària, quan es tracti 
de l’execució per anualitats d’obres que siguin competèn-
cia de les juntes i comissions administratives de ports, 
s’ha de realitzar sobre la base del conjunt dels crèdits glo-
bals consignats per als organismes esmentats en cada 
exercici en els capítols d’inversions corresponents, tant si 
el seu finançament prové dels crèdits que figuren al capí-
tol set dels pressupostos de l’Estat, com si es deriva dels 
fons propis dels organismes esmentats inclosos en els 
seus pressupostos.

Dos. Als efectes del que disposa l’apartat u de 
l’article quart de la Llei u/mil nou-cents seixanta-sis, de 
vint-i-vuit de gener, sobre règim financer dels ports 
espanyols, es considera que les quantitats previstes dins 
les quanties que marca la Llei esmentada constitueixen 
un fons d’utilització comú que pot ser aplicat a tots els 
ports d’interès general en règim d’organismes autònoms, 
estatut d’autonomia o comissió administrativa de grups 
de ports. El Govern, a proposta del Ministeri d’Obres 
Públiques i Urbanisme, ha de dictar les mesures neces-
sàries per a la utilització i distribució del fons esmentat, i 
habilitar a aquest efecte, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda, els conceptes pressupostaris i autoritzar les 
transferències que resultin necessàries en els pressupos-
tos respectius.

El romanent a què es refereix l’apartat tres de l’article 
quart de la Llei u/mil nou-cents seixanta-sis, de vint-i-vuit 
de gener, sobre règim financer dels ports espanyols, si 
n’hi ha, s’ha de dedicar a inversions portuàries en la 
forma que determini el Govern.

g) Article vint-i-dos.- Comitè de seguiment d’inver-
sions.

El Govern, a proposta conjunta del Ministeri d’Hisenda 
i dels departaments inversors i amb l’informe previ del 
Comitè de Seguiment d’Inversions, pot acordar les modi-
ficacions que siguin aconsellables en els programes 
d’inversió per tal d’optimitzar-ne l’execució, i autoritzar a 
aquest efecte les transferències de crèdit necessàries, i 
donar-ne compte a les comissions de pressupostos del 
Congrés i del Senat. Així mateix s’ha de donar compte 
trimestralment a les comissions de pressupostos de la 
realització de les inversions sotmeses a la vigilància, coor-

dinació i informació del Comitè de Seguiment amb espe-
cial referència als llocs de treball directes creats.

h) Article vint-i-vuit.- Caràcter de les subvencions per 
a operacions corrents.

Les subvencions consignades en el pressupost de 
l’Estat amb destinació a finançar les despeses corrents 
dels organismes autònoms no s’entenen fermes ni defini-
tives fins que no es puguin concretar les seves necessitats 
reals, en funció dels resultats de la liquidació dels seus 
pressupostos respectius i la situació de la seva tresoreria 
a la fi de l’exercici anterior. S’autoritza el Govern, a pro-
posta del ministre d’Hisenda, a transferir o declarar no 
disponibles els possibles romanents d’aquestes subven-
cions. S’autoritza el Govern a establir un procediment que 
permeti deduir de les quantitats que l’Administració de 
l’Estat hagi de transferir per subvencions per a despeses 
corrents o de capital a organismes autònoms o empreses 
l’import dels deutes que aquests tinguin contrets amb la 
Seguretat Social.

i) Article trenta, número tres.- Memòria econòmica.
Tot avantprojecte de llei o projecte de disposició admi-

nistrativa, l’aplicació del qual pugui suposar un increment 
de despeses o una disminució d’ingressos públics, en 
l’exercici de l’any corrent o qualsevol altre posterior, ha 
d’incloure entre els antecedents i estudis previs una 
memòria econòmica en què es posin de manifest deguda-
ment avaluades totes les dades que resultin necessàries 
per conèixer les possibles repercussions pressupostàries 
de la seva execució.

j) Disposició final segona.- Sobre adaptacions tècni-
ques en els pressupostos generals de l’Estat, com a con-
seqüència de reorganitzacions administratives.

S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a efectuar en les 
seccions de pressupostos de despeses de l’Estat i, si 
s’escau, en els pressupostos dels organismes autònoms, 
les adaptacions tècniques que resultin necessàries com a 
conseqüència de reorganitzacions administratives, fins i 
tot les que afectin organismes i entitats estatals de la 
Seguretat Social, portades a terme tant abans de l’entrada 
en vigor d’un pressupost anual com en endavant, i crear a 
aquest efecte, si s’escau, les seccions, serveis i conceptes 
pressupostaris que resultin necessaris i autoritzar les 
transferències de crèdit corresponents.

Les operacions a què es refereix el paràgraf anterior en 
cap cas no donen lloc a un increment de crèdit dins el pres-
supost de l’Estat, llevat del que es pugui derivar de la incor-
poració de dotacions d’organismes autònoms suprimits.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SEGONA
Assumpció per part de l’Estat. Obligacions INI

U. L’import de les obligacions emeses per l’Institut 
Nacional d’Indústria, pendent d’amortització el dia u de 
gener de mil nou-cents vuitanta-dos, corresponents a les 
emissions que s’assenyalen a l’annex IV, que pugen a un 
total de cent dinou mil vuit-cents vuitanta milions de pes-
setes, es converteix en aportació de l’Estat a l’Institut 
esmentat, mitjançant l’assumpció d’aquest deute per part 
de l’Estat.

Dos. La cancel·lació del deute assumit per l’Estat, en 
virtut del que disposa el número anterior, així com el paga-
ment dels seus interessos, s’ha de portar a efecte mit-
jançant els crèdits necessaris que amb aquesta finalitat 
s’inclouen en aquests  pressupostos generals de l’Estat, i 
en els que s’han d’incloure en els dels anys successius.

Tres. Les obligacions de l’Institut Nacional 
d’Indústria, corresponents a les emissions la càrrega de 
les quals assumeix l’Estat, conserven totes les caracterís-
tiques i drets establerts en les emissions respectives. 
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Quatre. En el termini de tres mesos el Govern ha de 
presentar al Parlament, per al seu debat i aprovació si 
escau, un projecte de contracte programa de caràcter plu-
rianual, a subscriure entre l’INI i l’Estat, que ha d’incloure 
l’expressió xifrada dels compromisos que les dues parts 
han d’assumir en els pròxims exercicis, a fi d’assegurar el 
compliment dels objectius de política econòmica, pressu-
postària i industrial que es detallin.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL TERCERA
Ajuda a ancians

L’ajuda als ancians a què es refereix la Llei de vint-i-u 
de juliol de mil nou-cents seixanta se segueix prestant 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos als qui 
hagin complert seixanta-nou anys i reuneixin la resta de 
requisits indispensables.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL QUARTA
Mecanismes de protecció a favor dels afectats per la 

síndrome tòxica

U. Per complir el que preveu la mesura dissetena de 
la proposició no de llei sobre aprovació d’un pla de mesu-
res urgents de defensa de la salut dels consumidors i de 
suport als ciutadans afectats per la pneumònia tòxica i per 
les seves seqüeles eventuals, aprovada al Congrés dels 
Diputats el disset de setembre de mil nou-cents vuitanta-
u, s’estableixen els mecanismes de protecció següents a 
càrrec de l’Estat.

a) Pensions.
Els afectats per la síndrome tòxica que no causin pen-

sió o prestació de l’Estat, Seguretat Social o qualsevol 
altre sistema públic de previsió social, per incapacitat 
laboral transitòria, invalidesa provisional, invalidesa per-
manent o jubilació, causen al seu favor el dret a percebre 
les prestacions econòmiques a què es refereix aquest 
apartat. En cas de mort causen dret a pensió a favor de les 
persones, i per l’ordre que s’estableixen al règim general 
de la Seguretat Social, sempre que reuneixin els requisits 
d’aptitud legal que preveu el règim esmentat.

En cap cas no causen les prestacions a què es refereix 
aquest apartat els menors de setze anys, sens perjudici 
que, complerta aquesta edat i si, a causa de la síndrome 
tòxica, hi concorre alguna de les situacions a què es refe-
reix el paràgraf anterior neixi el dret a aquestes presta-
cions.

La qualificació i revisió de les situacions de fet en què 
es trobin els afectats en relació amb alguna de les descri-
tes, fins i tot quan es tracti de beneficiaris de l’Estat, Segu-
retat Social o qualsevol altre sistema públic de previsió 
social, les han de realitzar els serveis sanitaris adscrits al 
Programa Nacional d’Atenció i Seguiment.

Les prestacions enumerades tenen una quantia equi-
valent a l’establerta com a mínima en el règim general de 
la Seguretat Social per a la prestació de què es tracti. En 
el supòsit de pensions d’invalidesa permanent total, que 
es reconeguin als afectats per la síndrome tòxica amb 
menys de seixanta-cinc anys d’edat, la quantia és la que 
estableix el règim esmentat com a pensió mínima per als 
jubilats menors de l’edat esmentada.

Quan el causant de la prestació, malgrat no tenir dret 
a aquesta en el règim de previsió social al qual pertanyi, 
hi hagi efectuat cotitzacions, i aquestes estiguin compre-
ses dins el període que en el règim general de la Segure-
tat Social s’assenyala per a la determinació de la base 
reguladora de la prestació respectiva, s’han de tenir en 
compte les bases per les quals s’han efectuat aquestes 
cotitzacions, i la base reguladora s’ha de calcular d’acord 
amb les normes que a aquest efecte estiguin establertes 
en el règim esmentat. A la base reguladora així determi-

nada s’ha d’aplicar el percentatge fixat en el repetit règim 
de la Seguretat Social per a la prestació de què es tracti.

En cap cas l’import de la prestació no pot ser inferior a 
la quantia mínima establerta anteriorment.

b) Ajuda substitutiva de la prestació de desocupació.
Als afectats per la síndrome tòxica que, com a con-

seqüència de la malaltia, hagin perdut el seu treball fix o 
temporal o mitjà autònom de vida, sense tenir dret a la 
prestació de desocupació d’acord amb la legislació vigent, 
ni causar dret a percebre cap pensió o prestació de l’Estat, 
Seguretat Social o qualsevol sistema públic de previsió 
social, se’ls concedeix una ajuda equivalent a la prestació 
per desocupació.

Aquestes ajudes es perceben en la quantia i període 
que estableix la Llei bàsica d’ocupació, i tenint en compte 
les normes següents:

Primera.–L’ajuda equivalent a la prestació per desocu-
pació es merita pel període que, d’acord amb la Llei 
bàsica d’ocupació, correspongui al temps de treball que 
acrediti en els quatre anys anteriors i amb subjecció als 
límits temporals que aquesta estableix. En cas de no acre-
ditar un temps de treball anterior, o que aquest sigui infe-
rior a sis mesos, l’ajuda es merita pel període mínim que 
preveu la Llei esmentada.

Segona.–En el supòsit que durant els sis mesos ante-
riors s’hagin efectuat cotitzacions a la Seguretat Social, 
Estat o qualsevol altre sistema públic de previsió social, 
l’ajuda es calcula en funció de la mitjana mensual de les 
bases esmentades. Si no s’han efectuat cotitzacions, es 
pren com a base el salari mínim interprofessional vigent.

A la base determinada d’aquesta manera s’han 
d’aplicar els percentatges que estableix la Llei bàsica 
d’ocupació per als diferents períodes de percepció a què 
tingui dret.

En tot cas, són aplicables els límits màxims i mínims 
de quantia que estableix la Llei bàsica d’ocupació.

Tercera.–Les ajudes a què es refereix aquest apartat 
són incompatibles, en el seu gaudi simultani, amb les 
prestacions recollides a l’apartat a), sens perjudici del dret 
d’elecció entre una i altra en els casos de declaració 
d’invalidesa total o parcial o de completar la diferència, si 
n’hi ha.

c) Ajuda per mort.
Primer.–En cas de mort per síndrome tòxica, els fami-

liars perceben una ajuda de tres milions de pessetes. 
L’ajuda a què es refereix aquest apartat es defereix a favor 
dels familiars que s’hi indiquen i per l’ordre de prelació 
següent: cònjuge, fills, néts, pares i germans.

Quan concorren més d’un beneficiari en algun dels 
ordres de prelació indicats, l’ajuda es distribueix entre ells 
per parts iguals.

Segon.–Amb independència de l’ajuda a què es refe-
reix l’apartat anterior, s’estableixen les següents:

– Un milió de pessetes com a ajuda global al cònjuge, 
orfes i familiars, sempre que els beneficiaris depengues-
sin econòmicament del mort i hi estiguessin convivint en 
la data de la mort.

– Fins a dues-centes cinquanta mil pessetes per a des-
peses ocasionades com a conseqüència de la mort de les 
persones respecte de les quals no hi hagi beneficiaris en 
situació de dependència econòmica.

d) Suport a les recerques i toxicològiques.
Amb càrrec a la dotació del Fons de Recerques Sani-

tàries de la Seguretat Social s’afecten cent cinquanta 
milions de pessetes al finançament dels treballs de 
recerca que tinguin com a objecte l’estudi dels aspectes 
clínics i toxicològics relacionats amb la síndrome tòxica.
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e) Estudi prospectiu sobre la síndrome tòxica.
Amb càrrec a la dotació del Fons de Recerques Sani-

tàries de la Seguretat Social s’efectuen quatre-cents 
milions de pessetes, per tal de finançar l’estudi epidemio-
lògic prospectiu, aprovat pel Congrés dels Diputats en la 
sessió del disset de setembre, per determinar la població 
afectada per la síndrome tòxica, a fi d’adoptar-hi les 
mesures de protecció necessàries. Aquest estudi prospec-
tiu té el caràcter de recerca especial, per la qual cosa es 
dóna prioritat a la resolució de les qüestions que pugui 
plantejar el desenvolupament de l’Administració.

Dos. Les prestacions i ajudes econòmiques a què es 
refereix el número anterior les han de reemborsar els 
seus beneficiaris amb càrrec a les indemnitzacions per 
responsabilitat civil que s’acordin i es facin efectives, si 
s’escau, a favor dels afectats o els seus familiars en el 
procés corresponent. Si aquestes no es donen en tot o en 
part, les ajudes o pensions esmentades s’entenen defini-
tives.

Tres. A partir de l’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta-dos són a càrrec de l’Estat els mecanismes de pro-
tecció regulats a les lletres d) a m) del número u de l’article 
u del Reial decret dos mil quatre-cents quaranta-vuit/mil 
nou-cents vuitanta-u, de dinou d’octubre. 

Quatre. Els diferents mecanismes de protecció a 
favor dels afectats per la síndrome tòxica o els seus fami-
liars es meriten amb efectes des que se’n va produir el fet 
determinant, i és aplicable el que disposa l’article dos del 
Reial decret dos mil quatre-cents quaranta-vuit/mil nou-
cents vuitanta-u, de dinou d’octubre. Aquests mecanis-
mes es fan efectius amb el crèdit ampliable que figura al 
concepte dinou punt zero tres quatre-cents vuitanta-sis 
d’aquesta Llei.

Cinc. En el que no preveu aquesta disposició addi-
cional és aplicable el que disposa el Reial decret dos mil 
quatre-cents quaranta-vuit/mil nou-cents vuitanta-u, de 
dinou d’octubre, sens perjudici de l’autorització que es 
confereix al Govern perquè, a proposta del Ministeri de 
Treball, Sanitat i Seguretat Social, dicti les disposicions 
necessàries en desplegament i aplicació d’aquesta dispo-
sició addicional, modificant, si s’escau, les normes inclo-
ses al Reial decret esmentat.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL CINQUENA

La Comissió per a l’Avaluació del Frau Fiscal ha de reme-
tre un informe del seu treball a les Corts Generals abans del 
trenta-u de març de mil nou-cents vuitanta-dos.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SISENA

La Comissió Interministerial d’Informàtica ha d’elevar 
un informe al Congrés, en el termini de tres mesos, sobre 
el programa d’adquisicions del sector públic, grau 
d’homogeneïtzació i dels sistemes de connexió amb la 
xarxa bàsica i xarxes especials de transmissions de dades, 
protocols d’adaptació de terminals, amb atenció preferent 
als productes de fabricació nacional.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SETENA

Les Corts Generals poden requerir al Tribunal de 
Comptes els informes de fiscalització de comptes i de ges-
tió econòmica de l’Estat, així com del sector públic, que 
considerin pertinents.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL VUITENA

El Govern ha de remetre al Parlament, en el termini de 
sis mesos, un projecte de llei en què es modifiqui la Llei 
general pressupostària actual.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL NOVENA 

En el termini d’un any des de l’entrada en vigor 
d’aquesta Llei, el Govern ha de remetre a les Corts Gene-
rals un projecte de llei d’estatut de dret públic, regulador 
del règim jurídic de les agències que tinguin per objecte 
l’obtenció i distribució d’informació, en el capital de les 
quals sigui majoritària la participació de l’Estat o dels 
seus organismes autònoms.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL DESENA

Durant l’any mil nou-cents vuitanta-dos, el Ministeri 
d’Obres Públiques i Urbanisme ha de satisfer, amb càrrec al 
concepte 17.04.611 dels pressupostos generals de l’Estat, el 
pagament d’expropiacions pendents d’abonament, corres-
ponents a obres acabades i liquidades amb anterioritat a la 
data d’efectivitat del traspàs de serveis de l’Estat a la Gene-
ralitat de Catalunya, en matèria de carreteres.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

S’autoritza el Govern a realitzar les actuacions neces-
sàries per a la liquidació definitiva dels comptes pendents 
de «Maquinària Tèxtil del Nord d’Espanya S. A.», tant amb 
el Banc de Crèdit Industrial com amb la Comissió Liquida-
dora de Crèdits Oficials a l’Exportació, així com a sotme-
tre a arbitratge o acceptar transaccions amb tots els orga-
nismes públics o privats que estiguin directament o 
indirectament relacionats amb l’empresa esmentada.

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA

S’autoritza el Govern perquè, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda, aprovi els pressupostos dels consorcis per a la 
gestió i inspecció de les contribucions territorials a què es 
refereix l’article vint-i-cinc del Reial decret mil tres-cents 
seixanta-cinc/mil nou-cents vuitanta, de tretze de juny.

DISPOSICIÓ FINAL SEGONA

S’autoritza el Govern perquè, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda, realitzi les adaptacions necessàries en els 
pressupostos generals de l’Estat, transferint o minorant 
els crèdits en la quantia que resulti procedent, com a con-
seqüència de les transferències de serveis o cessions de 
tributs a les comunitats autònomes.

DISPOSICIÓ FINAL TERCERA

S’autoritza el Govern perquè, a proposta del ministre 
d’Hisenda, dicti les disposicions necessàries per al des-
plegament i execució de tot el que preveu aquesta Llei.

DISPOSICIÓ FINAL QUARTA 

Com a conseqüència de l’elevació de la tarifa de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques, 
s’autoritza el Govern a modificar la retenció en la font que 
preveu l’article trenta-dos de la Llei seixanta-u/mil nou-
cents setanta-vuit, de vint-i-set de desembre, i a l’empara 
del que disposa el número segon de la disposició addicio-
nal segona de la Llei esmentada.

DISPOSICIÓ FINAL CINQUENA

El Govern, en el termini màxim de dos mesos a partir 
de l’aprovació d’aquesta Llei, ha d’aprovar les disposi-
cions reglamentàries necessàries per atribuir a un únic 
Ministeri les diverses competències sobre consum actual-
ment disperses en els ministeris d’Economia i Comerç i 
de Presidència.
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DISPOSICIÓ FINAL SISENA

U. El Govern, a proposta de la Comissió a què fa 
referència la disposició transitòria tercera de l’Estatut 
d’autonomia de Catalunya, i a través del Ministeri 
d’Hisenda, ha d’autoritzar en aquests pressupostos gene-
rals de l’Estat totes les modificacions que resultin neces-
sàries, de conformitat amb el que estableix l’Estatut 
esmentat, per garantir el finançament de les competèn-
cies i serveis transferits.

Dos. En tot cas els recursos que es transfereixin a la 
Generalitat de Catalunya s’han de compensar mitjançant 
la cancel·lació de crèdits autoritzats en aquesta Llei per un 
import equivalent.

Tres. El que disposen els números anteriors és apli-
cable, si s’escau, a la resta de comunitats autònomes.

Quatre. El Govern ha de donar compte a la Comissió 
de Pressupostos del Congrés i del Senat de les modifica-
cions pressupostàries que es practiquin en virtut del que 
estableix aquest article.

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Vaquèira-Beret, vint-i-sis de desembre de mil nou-
cents vuitanta-u.

JUAN CARLOS R.

  El president del Govern,

LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

ANNEX I

Transferències de crèdit

Es poden autoritzar les transferències de crèdit que 
es detallen a continuació:

En els pressupostos de despeses de l’Estat i dels 
organismes autònoms.

A) Amb l’autorització del Govern, a proposta del 
Ministeri d’Hisenda:

U. Entre tots els serveis, capítols, articles i concep-
tes del pressupost de despeses del Ministeri de Defensa 
quan resultin necessàries com a conseqüència de reor-
ganitzacions en aquest i es refereixin a dotacions del 
personal de les Forces Armades, o es tracti de crèdits 
dotats en aplicació de la Llei 32/1971, de 21 de juliol, i el 
Reial decret llei 5/1977, de 25 de gener, i del Ministeri de 
l’Interior quan es refereixin a dotacions dels cossos de 
seguretat.

S’ha de donar compte de les transferències a què es 
refereix aquest apartat a les comissions de pressupostos 
del Congrés i del Senat.

Dos. Les que resultin procedents a favor de les 
comunitats autònomes i ens preautonòmics, dels crèdits 
corresponents a les funcions i serveis de l’Estat i orga-
nismes autònoms que legalment hi hagin estat transfe-
rits o es vagin transferint en el futur.

Tres. Les que resultin procedents a favor de les cor-
poracions locals, dels crèdits corresponents a funcions i 
serveis de l’Estat i organismes autònoms que se’ls trans-
fereixin o deleguin a l’empara del que disposa l’article 
vint-i-vuit d’aquesta Llei.

Quatre. Les que, si l’aplicació de la Llei general 
d’educació i finançament de la reforma educativa ho fa 
necessari, promogui el Ministeri d’Educació i Ciència per 
poder fer front a les necessitats del curs escolar 1982/
1983, i particularment a les dels centres estatals i a les 
subvencions a centres amb un interès social especial per 

a zones rurals i deprimides. Les que es refereixen a sub-
vencions no poden superar en cap cas el límit que 
suposa la despesa del lloc escolar estatal, deduït de les 
despeses que el mateix Ministeri d’Educació disposa per 
a l’ensenyament estatal.

S’ha de donar compte d’aquestes transferències a les 
comissions de pressupostos del Congrés i del Senat.

Cinc. Les que siguin necessàries entre els crèdits 
dels departaments ministerials i la secció 33, «Fons de 
Compensació Interterritorial», i viceversa, per complir 
els objectius i finalitats del Fons esmentat, sense modifi-
car-ne la quantia ni la distribució territorial.

S’ha de donar compte d’aquestes transferències a les 
comissions de pressupostos del Congrés i del Senat. 

B) Amb autorització del Ministeri d’Hisenda:
U. Amb relació a les transferències que figuren als 

números dos i tres de l’apartat A) d’aquest annex, els 
ministeris i organismes autònoms afectats pels decrets 
de traspassos de serveis a les comunitats autònomes i 
ens preautonòmics i corporacions locals, en què es con-
cretin les partides i quantia a transferir, han de donar de 
baixa en els seus conceptes pressupostaris els crèdits 
corresponents a aquests serveis, sense necessitat 
d’acord previ per part del Govern, i per part del Ministeri 
d’Hisenda s’han d’instrumentar els corresponents expe-
dients de transferència de crèdits.

Quan les transferències de mitjans personals als ens 
territorials esmentats, efectuades de conformitat amb la 
normativa corresponent, incloguin dotacions vacants de 
cossos, escales o places, s’han d’acordar les transferèn-
cies de crèdit que procedeixin de les dotacions que 
aquelles tinguin en el capítol I dels pressupostos gene-
rals de l’Estat, amb minoració de la plantilla correspo-
nent.

Amb càrrec a les transferències de crèdits esmenta-
des, els ens territorials autonòmics i preautonòmics 
poden cobrir les vacants esmentades amb funcionaris 
propis o amb personal contractat a aquest efecte.

Dos. Les que resultin necessàries com a conseqüèn-
cia de la distribució que acordi el Govern, a proposta del 
Ministeri d’Hisenda, dels crèdits per a atencions especí-
fiques a què es refereix l’article set d’aquesta Llei.

Tres. Les dotacions d’inversions que per raó de la 
seva naturalesa o finalitat puguin tenir com a destina-
tàries les corporacions locals, mitjançant els sistemes de 
cooperació que es puguin establir entre l’Estat i aques-
tes, poden ser transferides a la secció 32, a proposta de 
la Comissió Nacional de Col·laboració de l’Estat amb les 
Corporacions Locals, per a la qual cosa s’autoritza 
l’obertura dels conceptes corresponents segons la unitat 
de l’Administració que tingui al seu càrrec la gestió dels 
crèdits.

Quatre. Les que resultin procedents d’operacions 
de capital entre els capítols VI i VII de diferents serveis en 
els pressupostos dels ministeris d’Obres Públiques i 
Urbanisme, Agricultura i Pesca i Transports, Turisme i 
Comunicacions. 

Cinc. Les dels crèdits que per a adquisició d’equips 
informàtics figurin al capítol VI dels departaments i orga-
nismes, al capítol II, en el supòsit que la seva utilització 
es concerti en lloguer segons el que resulti del projecte 
aprovat per la Comissió Interministerial d’Informàtica, 
que ha d’informar de la transferència.

Sis. Les que, per facilitar la gestió dels crèdits, 
s’especifiquen en el detall de l’estat de despeses d’acord 
amb les condicions que s’estableixen en cada cas.

En els pressupostos de la Seguretat Social:
U. El Ministeri de Treball, Sanitat i Seguretat Social 

ha d’autoritzar les transferències a les comunitats autò-
nomes i ens preautonòmics, dels crèdits corresponents a 
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les funcions i serveis o a la gestió, que els hagin estat 
transferits o se’ls transfereixi en el futur.

Dos. Quan els imports dels crèdits no ampliables 
previstos per al desenvolupament d’algunes de les pres-
tacions de la Seguretat Social resultin insuficients, es 
poden acordar les transferències oportunes per part del 
Ministeri de Treball, Sanitat i Seguretat Social, quan 
l’import global d’aquestes no superi el 2 per 100 del 
pressupost de despeses de la Seguretat Social, i del 
Govern, en cas que se superi aquest percentatge. Aques-
tes transferències s’han de finançar amb minoració 
d’altres dotacions de despeses consumptives no amplia-
bles o d’inversions de pressupost resum de la Seguretat 
Social.

ANNEX II

Crèdits ampliables

Es consideren ampliables fins a una suma igual a les 
obligacions el reconeixement de les quals sigui precep-
tiu, amb el compliment previ de les formalitats legalment 
establertes o que s’estableixin, els crèdits que, inclosos 
en els pressupostos generals de l’Estat, en els dels orga-
nismes autònoms i/o en els altres ens públics aprovats 
per aquesta Llei, es detallen a continuació:

Primer.–Aplicables a totes les seccions del pressu-
post de l’Estat i dels organismes estatals.

U. Els destinats a satisfer:
a) La indemnització per residència que meriti el per-

sonal en els punts en què s’hagi reconegut aquest dret, 
de conformitat amb la legislació vigent.

b) Les quotes de la Seguretat Social i el comple-
ment familiar (ajuda o indemnització familiar), d’acord 
amb els preceptes en vigor, el subsidi familiar del perso-
nal adscrit als serveis de l’Estat amb dret a percebre’l, 
així com l’aportació de l’Estat al règim de previsió social 
dels funcionaris públics, civils o militars, establerts per 
les lleis 28/1975 i 29/1975, de 27 de juny, i el Reial decret 
llei 16/1978, de 7 de juliol, i l’aportació de l’Estat per aten-
dre les obligacions derivades del que disposen els reials 
decrets llei 23/1977, d’1 d’abril, i 31/1977, de 2 de juny.

c) Els triennis derivats del còmput del temps de ser-
veis realment prestats a l’Administració.

d) Les dotacions de personal que hagin estat mino-
rades en els crèdits respectius per les vacants existents, 
en la mesura que aquestes vacants siguin cobertes de 
conformitat amb la legislació aplicable, o estiguin adscri-
tes a serveis de l’Administració central o perifèrica de 
l’Estat, transferits a les comunitats autònomes, ens 
preautonòmics o corporacions locals.

e) Els crèdits destinats al pagament del personal 
laboral quan necessitin ser incrementats com a con-
seqüència d’elevacions salarials disposades durant 
l’exercici o en exercicis anteriors per una modificació del 
salari mínim interprofessional o estiguin imposats amb 
caràcter general.

f) Els crèdits la quantia dels quals es moduli per la 
recaptació obtinguda en taxes o exaccions parafiscals 
que dotin conceptes integrats en els pressupostos res-
pectius.

g) Els crèdits que es financin amb la taxa sobre els 
jocs de sort, envit o atzar, d’acord amb el que disposa el 
número 7è de l’article 3r del Reial decret llei 16/1977, de 
25 de febrer, pel que fa als rendiments que realment 
s’obtinguin en l’exercici econòmic, en la part afectada en 
la forma que preveu l’article 41, 3, d’aquesta Llei.

La dotació dels crèdits a què es refereixen els apar-
tats f) i g) és estimativa, i la seva disponibilitat queda 
supeditada a la xifra d’ingressos que s’obtinguin per 
cadascuna de les taxes o exaccions parafiscals que els 
moduli.

h) Les prestacions reglamentàries i obligatòries del 
règim de previsió dels funcionaris públics.

Dos. Les dotacions que es detallen a continuació, 
referides exclusivament a organismes autònoms de 
caràcter comercial, industrial o financer.

Primer.–Aquelles la quantia de les quals estigui 
determinada en funció dels recursos finalistes efectiva-
ment obtinguts.

Segon.–Les relatives a distribucions de beneficis rea-
litzades d’acord amb les normes vigents per a 
l’organisme.

Tercer.–Les destinades a dotar els fons de previsió i 
amortització.

Quart.–Els previstos per a subvencions corrents, 
quan estigui establert prèviament que s’hagin de fixar en 
funció dels ingressos realitzats.

Tres. Els crèdits que siguin necessaris en els pres-
supostos dels organismes, com a conseqüència de les 
operacions financeres que es detallen a l’annex III, així 
com les repercussions que en els pressupostos esmen-
tats tinguin les operacions de transferències que autorit-
zen aquesta Llei i la general pressupostària.

Segon. Aplicables a les seccions i als organismes 
que s’indiquen.

U. En la secció 06, «Deute públic», els que es desti-
nin al pagament d’interessos, amortització de principal i 
despeses derivades del «deute públic», considerat 
aquest en els termes que inclou l’article 101 de la Llei 
general pressupostària. Els pagaments indicats s’han 
d’aplicar als respectius crèdits de l’exercici econòmic de 
1982 sigui quin sigui el venciment a què corresponguin.

Dos. En la secció 07, «Classes passives», els relatius 
a obligacions de «classes passives», tant per meritacions 
corresponents a l’exercici corrent com a exercicis ante-
riors. 

Tres. En la secció 12, «Afers exteriors», concepte 
04.491, «Conveni internacional d’ajuda alimentària», fins 
a arribar a la dotació total de 1.500 milions de pessetes.

Quatre. En la secció 14, «Ministeri de Defensa», el 
crèdit 14.01.118, per al pagament de les obligacions que 
es derivin de l’aplicació de la Llei 20/1981, de 6 de juliol, 
de creació de la situació de reserva activa.

Cinc. En la secció 15, «Ministeri d’Hisenda», els des-
tinats al pagament dels premis de cobrament de les con-
tribucions, impostos i arbitris, la recaptació dels quals és 
a càrrec de la Hisenda pública, i al de premis o participa-
cions en funció de la recaptació en les condicions que 
determinin els mateixos conceptes, així com el dels efec-
tes timbrats, bitllets, llistes i altres documents que 
puguin requerir l’administració i cobrament de contribu-
cions de taxes de l’Estat.

Sis. En la secció 16, «Ministeri de l’Interior», els 
destinats al pagament d’indemnitzacions, en aplicació 
del que disposa el Reial decret llei 3/1979, així com els 
que es derivin dels danys a tercers en relació amb els 
articles 40 i 41 de la Llei de règim jurídic de l’Administració 
de l’Estat, text refós de 26 de juny de 1957.

El crèdit 16.05.118, per a pagament de les obligacions 
que es derivin de l’aplicació de la Llei 20/1981, de 6 de 
juliol, de creació de la situació de reserva activa. 

Set. En el pressupost de l’organisme autònom 
«Patronat de Promoció de la Formació Professional», els 
crèdits destinats a les finalitats que aquest finança amb 
fons procedents de la quota de formació professional.

Vuit. En la secció 19, «Ministeri de Treball»:
a) Els destinats a subvencionar l’organisme autò-

nom «Institut Nacional d’Ocupació», per completar els 
recursos aportats per l’Estat a les prestacions de desocu-
pació, segons la participació que li correspon en els 
pagaments que hi hagi hagut en la contingència esmen-
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tada, facultat que és extensiva quant a la repercussió 
que en el pressupost de l’organisme indicat hagin de 
tenir la recepció d’aquestes subvencions i de tots els 
recursos que rebi per a la mateixa finalitat en funció de la 
legislació vigent sobre la contingència de desocupació.

b) El crèdit 19.03.486, per atendre despeses i ajudes 
que es derivin de les actuacions procedents en relació 
amb la síndrome tòxica.

c) El crèdit 19.01.257.1, per al pagament de les obliga-
cions que es deriven de l’article 56, 5, de la Llei 8/1980, de 
l’Estatut dels treballadors.

Nou. En la secció 23, «Ministeri de Transports i 
Comunicacions», els destinats al pagament de les aten-
cions següents:

a) Despeses de transferències, girs i altres d’anàlegs 
dels serveis de gir postal.

b) Indemnitzacions reglamentàries per pèrdues o 
sostraccions de correspondència, certificada o assegu-
rada, de fons i efectes de gir postal, i altres de derivats en 
relació amb expedients que es resolguin dins l’exercici.

c) Comptes de vals resposta i pagaments de saldos 
de correspondència internacional i dels drets per expedi-
ció de girs internacionals, les garanties dels quals es tan-
quin o liquidin dins l’exercici.

d) Despeses de transferències, segells i certificacions 
en el servei de gir telegràfic.

e) Saldos de la correspondència telegràfica, radiote-
legràfica o telefònica internacional o interior, els comptes 
dels quals es liquidin durant l’exercici.

f) Anivellament del capital del gir telegràfic pels 
menyscaptes soferts a causa d’extraviaments, frau, roba-
tori o incidència del servei.

Deu. En la secció 23, «Ministeri de Transports i 
Comunicacions», els crèdits de la Subsecretaria d’Aviació 
Civil, per a despeses del capítol segon, fins a un total de 
cinc-cents setanta-vuit milions de pessetes, correspo-
nents al finançament que s’efectua amb càrrec al pressu-
post de l’organisme autònom «Aeroports Nacionals». El 
Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, ha d’establir 
els condicionaments per realitzar l’ampliació dels crèdits i 
l’aplicació al Tresor de les aportacions de l’organisme.

Onze. En la secció 24, «Ministeri de Cultura», el des-
tinat a dotar el «Fons de Protecció a la Cinematografia i 
Teatre», en funció de la recaptació que es realitzi en el 
Tresor pels diferents recursos que, de conformitat amb la 
legislació en vigor, serveixin de base per determinar el 
xifratge del crèdit esmentat.

Dotze. En la secció 32, «ens territorials», els destinats 
al pagament de:

a) Participacions en contribucions i impost en funció 
de la seva recaptació que s’hagin de satisfer a corpora-
cions locals i de subvencions calculades mitjançant un 
percentatge en la recaptació d’impostos de l’Estat.

b) Altres drets legalment establerts o que 
s’estableixin a favor de les corporacions locals, i habilitar 
a aquest efecte, si és necessari, els conceptes correspo-
nents.

Tres. Crèdits ampliables en el pressupost de la Segu-
retat Social.

Primer.–Els destinats al pagament de pensions de tot 
tipus, subsidis per incapacitat laboral transitòria i invali-
desa provisional, prestacions de protecció a la família, 
reglamentàriament establertes, els lliuraments únics, els 
subsidis de recuperació, sempre que en aquests dos 
últims casos estiguin establerts reglamentàriament i en 
sigui obligatori i no graciable el pagament per part de la 
Seguretat Social, i els destinats a atendre el pagament 
dels mecanismes de protecció dels afectats per la sín-
drome tòxica.

Segon.–Els que emparen la constitució de capitals 
renda per al pagament de pensions.

Tercer.–Els destinats al pagament de productes farma-
cèutics procedents de receptes mèdiques.

Quart.–La indemnització per residència que meriti el 
personal en els punts en què s’hagi reconegut aquest dret 
de conformitat amb la legislació vigent.

Cinquè.–Les quotes de la Seguretat Social.
Sisè.–Els crèdits destinats al pagament de retribucions 

quan necessitin ser incrementats com a conseqüència 
d’elevacions salarials disposades durant l’exercici per 
modificacions del salari mínim interprofessional establert 
amb caràcter general per aplicació del Reglament de tre-
ball, ordenances, convenis col·lectius o decisions arbitrals 
obligatòries que siguin aplicables al personal de caràcter 
laboral.

Setè.–Els que es regulin en funció de la recaptació 
obtinguda i que dotin conceptes específics en el pressu-
post de despeses.

Vuitè.–Els destinats a despeses especials per al funcio-
nament dels serveis que s’inclouen a l’article vint-i-cinc 
dels diferents serveis d’assistència sanitària amb mitjans 
propis.

ANNEX III

Operacions de crèdit autoritzades als organismes 
autònoms

Ministeri de Defensa:
– Patronat de Cases de l’Aire: 600.000.000 de pessetes.
– Patronat de Cases Militars: 4.500.000.000 de pes-

setes. 
– Patronat de Cases de l’Armada: 699.986.000 pessetes.

Ministeri de l’Interior:
– Patronat d’Habitatges de la Policia Nacional: 

1.172.030.000 pessetes.
– Patronat d’Habitatges de la Guàrdia Civil: 504.000.000 

de pessetes.
– Patronat de Cases de Funcionaris: 1.000.000.000 de 

pessetes.

Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme:
– Confederació Hidrogràfica del Tajo: 109.091.000 pes-

setes.
– Mancomunitat dels Canals del Taibilla: 150.000.000 de 

pessetes.
– Patronat de Cases de Funcionaris i Empleats del Minis-

teri d’Obres Públiques i Urbanisme: 1.500.000.000 de 
pessetes. 

Ministeri d’Educació i Ciència:
– Patronat de Cases: 3.120.000.000 de pessetes.

Ministeri de Treball, Sanitat i Seguretat Social:
– Patronat d’Habitatges: 63.000.000 de pessetes.

Ministeri d’Indústria i Energia:
– Institut Nacional d’Indústria: 87.743.200.000 pessetes.

Ministeri d’Agricultura:
– Servei Nacional de Productes Agraris: 12.700.000.000 

de pessetes.
– Institut Nacional de Reforma i Desenvolupament 

Agrari: 9.000.000.000 de pessetes.

Ministeri d’Economia i Comerç:
– Institut de Crèdit Oficial: 50.000.000.000 de pessetes.

Ministeri de Cultura:
– Patronat de l’Alhambra i el Generalife: 12.000.000 de 

pessetes.
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ANNEX IV

Obligacions de l’Institut Nacional d’Indústria assumides 
per l’Estat 

Emissió/Nominal
(en milions)

Capital 
viu (en 

milions)
Interès

Durada de l’emprèstit
--

Període d’amortittzació

    
1. INI-1973/13.000 

(1 març 1973)
11.251 6,25 per 100 Fins a 1993 (20 anys)

1979 a 1993 (15 anys)

2. INI-1975/16.000 
(16 gener 1975)

15.325 6,25 per 100 Fins a 1995 (20 anys)
1981 a 1995 (15 anys)

3. INI–1976/16.000 
(23 gener 1976)

15.303 7,25 per 100 Fins a 1994 (18 anys)
1981 a 1994 (14 anys)

4. INI-1977/22.000 
(23 des. 1976)

22.000 8 per 100 Fins a 1995 (18 anys)
1982 a 1995 (14 anys)

5. INI-1978/28.000 
(10 març 1978)

26.000 11 per 100 Fins a 1995 (18 anys)
1982 a 1996 (15 anys)

6. INI-1979/28.000 
(13 febrer 1979)

26.000 11 per 100 Fins a 1993 (14 anys)
1983 a 1993 (11 anys)

SECCIÓ 11 (PRESIDÈNCIA DEL GOVERN)

Servei 06 (Obligacions AISS), capítol 01, s’inclou al 
final del capítol esmentat una nota del tenor següent:

«Els crèdits per satisfer les retribucions bàsiques i 
complementàries del personal d’AISS, de les escales de 
tècnics d’administració, administratius, auxiliars, subal-
terns, estadístics, lletrats, tècnics de comptabilitat, econo-
mistes, facultatius superiors, tècnics, telefonistes i con-
ductors, es poden incrementar en la quantia corresponent, 
en el supòsit que en l’exercici de 1982 es portin a efecte 
nomenaments amb càrrec a vacants de funcionaris que 
hagin de percebre les seves retribucions pels conceptes 
esmentats, perquè han superat les proves selectives res-
tringides per a un ingrés en les escales esmentades, con-
vocades per una resolució del vicepresident del Consell 
d’Administració de l’organisme de 23 de maig de 1977.

Els increments que, si s’escau, puguin resultar s’han 
de finançar amb càrrec als crèdits de personal dels depar-
taments i organismes autònoms pels quals estaven per-
cebent les seves retribucions els que siguin nomenats 
funcionaris de carrera.

SECCIÓ 12 (AFERS EXTERIORS) 

Pesetas

-
– Augment: En el concepte 12.06.241:

   
  «Dietes, locomoció i trasllats»......... 5.000.000
 En el concepte 12.07.241 «Dietes, 

locomoció i trasllats» ...................... 5.000.000
- Anul·lació: En el concepte 12.06.284 

«Cooperació científica i tècnica»..... 10.000.000
- Augment: En el concepte 13.01.422 

«A l’Institut Hispanoàrab de Cul-
tura» .................................................. 20.750.000

- Anul·lació: En el concepte 13.06.284 
«Cooperació científica i tècnica»..... 20.750.000

Com a conseqüència d’aquesta 
modificació, escau variar el pressu-
post de l’organisme autònom Institut 
Hispanoàrab de Cultura, en els termes 
següents:  

Pressupost de despeses:
  
– Augment en els conceptes 

següents:  

– 285 «Promoció i desenvolupament» 800.000
– 287 «Suport als departaments 

d’espanyol i creació eventual 
d’aquests en universitats àrabs» ... 13.700.000 

– 481 A famílies (beques d’estudis i 
recerca)............................................. 6.250.000

Total augments ............................ 20.750.000

Pressupost d’ingressos:
  
– Augment: En el concepte 411 «Sub-

venció del Ministeri d’Afers Exte-
riors» ......................................... 20.750.000

 Al peu del concepte 04.491, «Conveni internacional 
d’ajuda alimentària», s’ha d’afegir el següent:

«Nota: Aquest crèdit pot ser objecte d’ampliació o 
incrementat per transferència d’altres conceptes d’aquests 
pressupostos de l’Estat o dels seus organismes autò-

 SECCIÓ 01 (CASA DE S. M. EL REI)

Sense variacions.

SECCIÓ 02 (CORTS GENERALS)

Es proposa que els crèdits que figuren en la secció 
indicada apareguin en el mateix grau d’especificació que 
els de les altres seccions.

SECCIÓ 03 (TRIBUNAL DE COMPTES)

La creació de l’article 28.- Despeses de promoció i 
estudis.

Concepte 282.–Formació i perfeccionament de perso-
nal a dotar amb 1.165.248 pessetes.

Amb càrrec a l’aplicació pressupostària següent: 
03/01/111.1. Per una vacant més de ministres: 1.165.248 
pessetes.

Capítol 02. Article 25. Concepte 251:
S’hi introdueixen les modificacions següents:

1. On diu: «Protocol i Secretaria de l’INTOSAI: 
529.000», ha de dir: «Protocol i Secretaria: 
529.000».

2. Se suprimeix el concepte «Missions extraordinàries 
de l’INTOSAI: 220.000», i es destina la quantitat a 
augmentar el concepte 241.

SECCIÓ 04 (TRIBUNAL CONSTITUCIONAL)

Es proposa que els crèdits que figuren en la secció 
indicada apareguin amb el mateix grau d’especificació 
que els de les altres seccions.

SECCIÓ 05 (CONSELL D’ESTAT)

Sense variacions.

SECCIÓ 06 (DEUTE PÚBLIC)

Sense variacions.

SECCIÓ 07 (CLASSES PASSIVES)

Sense variacions.

SECCIÓ 08 (CONSELL GENERAL DEL PODER JUDICIAL)

Sense variacions.
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noms, fins a arribar a la xifra total de 1.500 milions de 
pessetes.»

SECCIÓ 13 (JUSTÍCIA)

Nota al peu del concepte 13.03.173:
L’import d’aquest crèdit pot ser incrementat mitjançant 

una transferència dels diferents subconceptes del con-
cepte 13.03.112, fins a l’import equivalent a les vacants 
dotades en el pressupost i durant el període que hi hagi 
fins a la cobertura d’aquelles per funcionaris de carrera. El 
Govern, a proposta del ministre d’Hisenda i a iniciativa 
del de Justícia, ha d’autoritzar les transferències esmenta-
des, així com determinar el règim retributiu del personal 
de substitucions no funcionari.

SECCIÓ 14 (DEFENSA)

Sense variacions.

SECCIÓ 15 (HISENDA)

Sense variacions. 

SECCIÓ 16 (INTERIOR)

Servei 5 (Direcció General de la Seguretat de l’Estat), 
capítol 1, article 11:

Es proposa la creació d’un concepte nou, el 118, sense 
dotació, amb l’epígraf següent:

Per al pagament dels drets econòmics que meriti el 
personal de la Guàrdia Civil, derivats de la Llei vint/mil 
nou-cents vuitanta-u, de 6 de juliol, de creació de la situa-
ció de reserva activa.

Correlativament es proposa la modificació de l’annex II, 
«Crèdits ampliables», apartat segon (aplicables a les sec-
cions i als organismes que s’indiquen), número tres, amb 
la redacció següent:

En la secció 14, «Ministeri de Defensa», el crèdit 
14.05.118 i en la secció 16, «Ministeri de l’Interior», el 
crèdit 16.05.118, per al pagament de les obligacions que 
es derivin de l’aplicació de la Llei vint/mil nou-cents vui-
tanta-u, de sis de juliol, de creació de la situació de reserva 
activa.

Servei 05. Direcció de la Seguretat de l’Estat. Capítol 
sisè. Inversions reals. Article 61. Adquisició, construcció, 
ampliació i millora d’edificis i solars.

La quantitat que es consigna en el concepte 611, per 
un import d’onze mil cent vint-i-u mil milions cinc-centes 
deu mil pessetes, s’ha de consignar en una sola partida i 
no en tres partides corresponents als diferents cossos que 
integren els cossos i forces de seguretat de l’Estat.

Servei 05. Direcció de la Seguretat de l’Estat. Capítol 
sisè.- Inversions reals. Article 64.- Armament i municions.

La quantitat que es consigna per a aquests conceptes, 
1.738.390.000 pessetes, s’ha de consignar en una sola 
partida i no en tres partides, corresponents als cossos que 
integren les forces i cossos de seguretat de l’Estat.

Servei 05. Direcció de la Seguretat de l’Estat. Capítol 
sisè.-Inversions reals. Article 65.- Equips especials.

La quantitat que es consigna per a l’adquisició 
d’equips especials, 166.350.000 pessetes, s’ha de consig-
nar en una sola partida i no en tres partides corresponents 
als diferents cossos de seguretat de l’Estat. 

Nota a incloure al peu del concepte 16.01.485:

Aquest crèdit pot ser incrementat fins a un import de 
400.000.000 de pessetes, mitjançant una transferència 

d’altres conceptes de qualsevol secció d’aquests pressu-
postos generals de l’Estat. La transferència l’ha d’aprovar 
el Govern, a proposta del ministre d’Hisenda i a iniciativa 
dels departaments als quals figurin adscrits els crèdits.

SECCIÓ 17 (OBRES PÚBLIQUES I URBANISME)

Correcció de les xifres d’inversions de la Direcció 
General d’Obres Hidràuliques, com a conseqüència dels 
errors produïts en globalitzar la documentació pressupos-
tària: 

Concepte Diu Ha de dir

17.06.611.1 2.189.000.000 1.438.000.000
17.06.611.2 3.057.000.000 566.000.000
17.06.631.3 649.500.000 650.000.000
17.06.641.1 2.546.500.000 5.963.000.000
17.06.641.2 1.518.000.000 1.343.000.000

 Com a conseqüència d’aquests errors, els totals dels 
tres conceptes afectats han de quedar així mateix modifi-
cats de la manera següent: 

Concepte
Diu
–

Milers

Ha de dir
–

Milers

17.06.611 5.496.000 2.254.000
17.06.631 9.330.500 9.331.000
17.06.641 4.314.500 7.556.000

Total ............. 19.141.000 19.141.000

 SECCIÓ 18 (EDUCACIÓ I CIÈNCIA)

Direcció General de Programació Econòmica i Serveis, 
capítol IV, article 42, concepte 421.

Es proposa afegir la quantitat de 3.605.000 pessetes a 
la prevista al punt 24 del concepte esmentat (Universitat 
de Sevilla), mitjançant una baixa del mateix import en el 
punt 31 del concepte esmentat (per a atencions de totes 
les universitats).

Correlativament modificar el pressupost d’ingressos i 
despeses de la Universitat de Sevilla, organisme autònom 
de caràcter administratiu, i l’article 1-2 de la Llei.

Servei 06. Capítol 04, article 48, concepte 482.

Suprimir els 5.400.000 pessetes i transferir-los al ser-
vei 09, capítol 07, article 72.2, concepte 722.

Servei 07. Capítol 04, article 48, concepte 481. 

Suprimir els 2.500.000 pessetes i transferir-los al ser-
vei 09, capítol 07, article 78, concepte 781. «Beques a 
Espanya i a l’estranger per desenvolupar el Pla de forma-
ció de personal investigador».

Servei 07. Capítol 04. Article 48. Concepte 483:

Suprimir els 2.200.000 de pessetes i transferir-los al 
servei 02, capítol 07, article 72, concepte 721, «A les uni-
versitats per a activitats concretades en els ICES».

Servei 05. Capítol 4. Article 45. Concepte 453:

Augmentar 8.847.000 pessetes.

Servei 05. Capítol 4. Article 48. Concepte 481:

Baixa 8.847.000 pessetes.

En la relació del concepte 18.09.723, dotat amb 
8.563.700.000 pessetes, a continuació del primer paràgraf 
s’ha d’afegir el següent:
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«El 25 per 100 d’aquest crèdit es pot destinar a la crea-
ció d’infraestructura per a la recerca en l’àmbit dels ens 
autonòmics i preautonòmics, tenint en compte per a la 
seva distribució la situació actual en matèria de recerca en 
els ens esmentats».

SECCIÓ 19 (TREBALL I SEGURETAT SOCIAL)

Servei 02. Capítol 04. Article 48. Concepte 483:
Suprimir en la identificació del concepte la frase final 

«així com les que acordi el Govern a proposta del ministre 
de Treball».

A l’article 48 del capítol 4t:
Es proposa en el segon paràgraf intercalar a continua-

ció d’«a les centrals sindicals», el següent: «en proporció 
a la seva representativitat», i continuar el paràgraf com 
seguia: «per a la realització d’activitats socioculturals...».

SECCIÓ 20 (INDÚSTRIA I ENERGIA)
Sense variacions.

SECCIÓ 21 (AGRICULTURA)

Sense variacions. 

SECCIÓ 22 (ECONOMIA I COMERÇ)

Sense variacions.

SECCIÓ 23 (TRANSPORTS, TURISME I COMUNICACIONS)

a) Secció 23, servei 12, aplicació econòmica 613. 
L’explicació ha de ser: «Per a la promoció del turisme inte-
rior, divulgació i foment dels recursos turístics mitjançant 
premis, concursos, etc. i millora de les activitats recepti-
ves (campanyes de sensibilització)».

b) Secció 23, servei 13, aplicació econòmica 621. 
L’explicació ha de ser: «Per a despeses de totes classes i 
per tots els mitjans de difusió que tinguin com a finalitat 
la promoció i publicitat turística».

c) Secció 23, servei 13, aplicació econòmica 773. 
L’explicació ha de ser: «Subvencions per a inversions en 
la potenciació i desenvolupament d’ofertes turístiques 
especialitzades».

SECCIÓ 24 (CULTURA)

S’augmenta el concepte 661 a l’article 66 del capítol VI 
del servei 29, «Ens territorials», «Ministeri de Cultura», per 
un import de 490.000 pessetes, amb destinació a la Gene-
ralitat de Catalunya, i es deixa establert en 2.448.000 pes-
setes.

S’augmenta el concepte indicat, deduint-ne l’import 
del concepte 611 de l’article 61 del capítol VI del servei 04, 
«Ministeri de Cultura», i es deixa aquest concepte esta-
blert en 275.510.000 pessetes.

S’augmenta el concepte 488 a l’article 48 del capítol IV 
del servei 29, «Ens territorials», «Ministeri de Cultura», per 
un import de 267.000 pessetes, amb destinació a la Gene-
ralitat de Catalunya, i es deixa establert en 2.013.000 pes-
setes.

Es compensa l’augment del concepte indicat, deduint-
ne l’import del concepte 482/3 de l’article 48 del capítol IV 
del servei 06, «Ministeri de Cultura», i aquest concepte es 
deixa establert en 8.733.000 pessetes.

S’augmenta el concepte 485 a l’article 48 del capítol IV 
del servei 29, «Ens territorials», «Ministeri de Cultura» per 
un import de 200.000 pessetes, amb destinació a la Gene-
ralitat de Catalunya, i es deixa establert en 1.513.000 pes-
setes.

Es compensa l’augment del concepte indicat, deduint-
ne l’import del concepte 482 de l’article 48 del capítol IV 

del servei 04, «Ministeri de Cultura», i es deixa aquest 
concepte establert en 31.800.000 pessetes.

Inclusió del concepte 221/7 a l’article 22 del capítol II 
del servei 29, «Ens territorials», «Ministeri de Cultura», per 
un import de 936.000 pessetes amb destinació a la Gene-
ralitat de Catalunya, i es deixa establert en 936.000 pesse-
tes, i la despesa s’explica com a: «Generalitat de Cata-
lunya».

Es compensa la inclusió del concepte indicat, deduint-
ne l’import del concepte 221 de l’article 22 del capítol II del 
servei 01, «Ministeri de Cultura», i es deixa aquest con-
cepte establert en 103.496.000 pessetes.

S’augmenta el concepte 631 a l’article 63 del capítol VI 
del servei 29, «Ens territorials», «Ministeri de Cultura», per 
un import de 950.000 pessetes, amb destinació a la Gene-
ralitat de Catalunya, i es deixa establert en 4.750.000 pes-
setes.

Es compensa l’augment del concepte indicat, deduint-
ne l’import del concepte 632 de l’article 63 del capítol VI 
del servei 03, «Ministeri de Cultura», i es deixa aquest 
concepte establert en 139.250.000 pessetes.

Servei 4. Capítol 06. Article 62.
a) Afegir a l’epígraf 621 «per a la Filmoteca Nacional 

d’Espanya». Es proposa, a més, la disminució d’aquest 
epígraf en la quantitat de 31.000.000 de pessetes.

b) Afegir a l’epígraf 622 «a través de la Filmoteca 
Nacional d’Espanya». Es proposa, a més, l’augment 
d’aquest epígraf en 31.000.000 de pessetes, quantitat dis-
minuïda de l’epígraf 621.

Capítol 02. Article 28. Concepte 282 
On diu: «formació i perfeccionament del personal», ha 

de dir: «i cursos de formació bibliotecària».

Capítol 04. Article 42. Concepte 422.
S’augmenta l’assignació en 30.000.000 de pessetes, 

que es detreuen del servei 03. Capítol 02. Article 25. Con-
cepte 257/7, i el capítol 04. Article 42. Concepte 422 queda 
amb un total de dotació de 302.031.000 pessetes.

S’ha de modificar, consegüentment, el pressupost 
d’ingressos del Patronat de Museus.

Creació del concepte 24.29.681: «Inversions en edificis 
dependents de la Generalitat de Catalunya», amb una 
dotació de quaranta-cinc milions de pessetes.

Les baixes es produeixen en els conceptes següents:
a) Baixa de 30 milions de pessetes en el concepte 

24.01.611, i
b) Baixa de 15 milions de pessetes en el 24.03.611.

Explicació de la despesa dels conceptes 24.29.771 a 
787: «Abans dels textos actuals s’ha d’anteposar «Sub-
vencions de la Generalitat de Catalunya...».

a) Baixa de 30 milions de pessetes del 26.03.611.
b) Increment de 30 milions de pessetes en el con-

cepte 24.29.784, que es destina en la seva totalitat a la 
Generalitat de Catalunya.

a) Baixa de 5 milions de pessetes en el concepte 
24.06.257/7.

b) Augment de 5 milions de pessetes en el concepte 
24.29.784, destinat a la Generalitat de Catalunya.

1. Creació del subconcepte 24.01.481/2 «Subvencions 
a fundacions dedicades a la promoció sociocultural», i 
dotar-lo amb 200 milions de pessetes. L’actual concepte 
24.01.481 «Subvencions per al foment de la comunicació 
cultural i per a la realització d’activitats culturals» (dotat 
amb 160 milions de pessetes) passa a ser el subconcepte 
24.01.481/1, amb la mateixa denominació i dotació.

2. Baixa de 100 milions de pessetes en el 24.04.432/3, 
o sigui, subvencions «per a la resta de la cadena» de 
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l’organisme autònom Mitjans de Comunicació Social de 
l’Estat.

3. Baixes de:
 5 milions de pessetes en el 24.01.453.
37 milions de pessetes en el 24.01.471.
13 milions de pessetes en el 24.03.257/7.
 5 milions de pessetes en el 24.04.257/7.
 5 milions de pessetes en el 24.05.471. 
10 milions de pessetes en el 24.06.483/1.
 5 milions de pessetes en el 24.06.483/2.
 5 milions de pessetes en el 24.02.253.
 5 milions de pessetes en el 24.03.253.
 5 milions de pessetes en el 24.03.222.
 5 milions de pessetes en el 24.01.235/1.

a) Alta de 200 milions de pessetes en el concepte 
24.01.481.

b) Baixes de:
  5 milions de pessetes en el 24.01.235. 
100 milions de pessetes en el 24.01.432.
  5 milions de pessetes en el 24.01.453.
 37 milions de pessetes en el 24.01.471.
  5 milions de pessetes en el 24.02.253.
  5 milions de pessetes en el 24.03.222.
  5 milions de pessetes en el 24.03.253.
 13 milions de pessetes en el 24.03.257. 
  5 milions de pessetes en el 24.04.257.
  5 milions de pessetes en el 24.05.471.
 15 milions de pessetes en el 24.06.483.

Augment:
Concepte 24.04.482: 8 milions de pessetes.
Concepte 24.04.481: 20 milions de pessetes.

Baixa:
Concepte 24.01.432.3: 28 milions de pessetes.

SECCIÓ 25 (ADMINISTRACIÓ TERRITORIAL)

Sense variacions.

SECCIÓ 31 (DESPESES DE DIVERSOS MINISTERIS)

Sense variacions.

SECCIÓ 32 (ENS TERRITORIALS) 

Canviar l’explicació de la despesa corresponent al 
subconcepte 8 del concepte 751 del servei 03 de la secció 
32, que passa a ser: «Subvenció a les diputacions, cabil-
dos, consells insulars i Generalitat de Catalunya, com a 
aportació de l’Estat al finançament dels plans comarcals 
d’obres i serveis».

Canviar l’explicació de la despesa corresponent al 
subconcepte 6 del concepte 751 del servei 03 de la secció 
32, que passa a ser: «Subvenció a les diputacions, cabil-
dos, consells insulars i Generalitat de Catalunya com a 
aportació de l’Estat al finançament dels plans provincials 
d’obres i serveis, respectant, si s’escau, les competències 
transferides a les comunitats autònomes».

Servei 03. Direcció General de Cooperació Local.
Concepte 751. A corporacions locals.
Es proposa modificar la redacció del subconcepte 4, 

de la manera següent: «Aportació als municipis de Ceuta 
i Melilla per a l’execució dels plans municipals d’inversions 
respectius.»

Concepte 32.01.752.
A continuació del text del concepte s’afegeix el 

següent:

«Amb càrrec a les participacions rebudes d’aquest 
concepte es poden atendre despeses de caràcter con-
sumptiu segons la distribució existent en el pressupost de 
l’Ajuntament respectiu. Així mateix, el ministre d’Hisenda 
pot transferir els saldos d’aquest concepte al 01.451.1 
d’aquesta secció.»

SECCIÓ 33 (F. COMPENSACIÓ INTERTERRITORIAL)

Que en la distribució de la secció 33, Fons de Compen-
sació Interterritorial, en establir-se en el servei 01 (Cata-
lunya), article 63 (Ministeri d’Obres Públiques i Urba-
nisme), numeració econòmica 632 (Carreteres), la 
quantitat destinada del Fons esmentat per a carreteres 
catalanes s’especifiqui que l’import total d’aquesta, és a 
dir els 3.124.600.000 pessetes previstos, s’han de distri-
buir de la forma següent:

Inversions en carreteres de la demarcació de l’Estat a 
Catalunya ... 1.477.936.000 pessetes.

Inversions en carreteres de la Generalitat de Catalunya 
... 1.646.664.000 pessetes.

SECCIÓ 34 (RECONVERSIÓ INDUSTRIAL)

Sense variacions 

ORGANISME AUTÒNOM

Institut Hispanoàrab de Cultura 

Pessetes

  
Augment en els conceptes següents:  

285, «Promoció i desenvolupament» ....... 800.000 
287, «Suport als departaments d’espanyol 

i creació eventual d’aquests en uni-
versitats àrabs» ................................ 13.700.000

481, «A famílies» (beques d’estudis i 
recerca» ............................................. 6.250.000

Total augments ........................ 20.750.000 

 ORGANISME AUTÒNOM

Universitat de Sevilla 

  
Pressupost d’ingressos.  

Augment:  

411.1. Transferències corrents de l’Estat 
per a atencions diverses ..................... 3.605.000

Pressupost de despeses.  
Augment:  
257.5.15.11. Universitat Hispanoameri-

cana de Santa María de la Rábida ...... 3.605.000 

 ORGANISME AUTÒNOM

Institut Nacional del Consum 

Pressupost d’ingressos.
  

Augment:  
Concepte 22.32.411.2. «Subvenció de 

l’Estat». 
 

22.01.421.2 ..................................... 50.000.000
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Pressupost de despeses:  
Augment:  

Concepte 22.32.253. «Publicacions i 
informacions» ................................. 5.000.000

Concepte 22.32.283. «Estudis i treba-
lls tècnics, etc.» ............................... 20.000.000

Concepte 22.32.481.2 (nou). «Per a 
foment de les seves activitats i des-
envolupament de les associacions 
de consumidors» ............................ 5.000.000

Total ..................................... 50.000.000

 ORGANISME AUTÒNOM

Mitjans de comunicació social de l’Estat

Concepte 411.1. «De publicacions en actiu:

 Baixa de 28 milions de pessetes.

Concepte 10.2.1.1. «De publicacions en actiu»:

 Augment de 28 milions de pessetes. 
  

Pressupost d’ingressos.  
Baixes:  
Concepte 411. Transferències corrents 

de l’Estat .............................................. – 100.000.000 

Pressupost de despeses.  
Baixes:  
Capítol 10. Compres. Article 2n. Prime-

res matèries i auxiliars. Concepte 
10.2.1. A les publicacions en actiu ..... – 100.000.000

 ORGANISME AUTÒNOM

Direcció General de Trànsit 

Pressupost d’ingressos:  
Augment:  
En el concepte 871. «Romanent de tre-

soreria» ............................................... 464.000.000

Pressupost de despe-
ses:  
Augment:  
222. «Manteniment i 

altres despeses»:  
1. De la Prefectura 

Central ................ 158.000.000
2. De l’Agrupació 

de Trànsit de la G. 
C. 45.000.000 ..... 45.000.000 203.000.000

234. Combustible; 
lubricants i altres 
despeses de vehi-
cles .......................... 143.000.000

241. Dietes, locomo-
ció i trasllats ........... 40.000.000

2 5 4 .  D e s p e s e s 
d’equips informàtics 
de transmissions i 
altres d’especials ... 48.000.000

271. «Mobiliari i 
equip inventaria-
ble»:  
1. De la Prefectura 

Central ............... 25.000.000
2. De l’Agrupació 

de Trànsit de la G. 
C. ........................ 25.000.000 30.000.000

Total ................................................ 464.000.000

Pessetes

  

 ORGANISME AUTÒNOM 

Consell Superior d’Esports 
  

Pressupost d’ingressos.  
Augments:  

Concepte 422 (nou).- Increment 
addicional previst en la participa-
ció del 22 per 100 en la recaptació 
del Patronat d’Apostes Mútues 
Esportivobenèfiques ..................... 2.531.128.000

Pressupost de despeses.  
Augments:  
Concepte 754 (nou).- Transferències 

de capital a corporacions locals. 
Per finançar el programa addicio-
nal d’inversions conseqüència de 
la màxima recaptació en la partici-
pació en ingressos del Patronat 
d’Apostes Mútues Esportivobenèfi-
ques. (L’autorització i disposició de 
despeses amb càrrec a aquest 
crèdit està condicionada a 
l’efectivitat prèvia dels recursos 
amb aplicació al concepte 422 del 
pressupost d’ingressos). ............... 2.531.128.000

 ORGANISME AUTÒNOM

Patronat de Museus 
  

Pressupost d’ingressos.  
Augment:  

411. Transferències de l’Estat ................ 30.000.000
Pressupost de despeses.  

Augments:  

211. Despeses d’oficina ........................ 4.000.000
222. Manteniment d’altres despeses .. 24.000.000
253. Publicacions i informació ............. 1.000.000
256. Adquisicions especials ................. 1.000.000

 ORGANISME AUTÒNOM

Consell de Seguretat Nuclear

En el pressupost del Consell de Seguretat Nuclear que 
aprovi aquest article, s’han d’introduir les modificacions 
següents:

Augment.–Capítol 1r. Concepte 172. Personal contrac-
tat (nou): 15 milions de pessetes.

Baixa.–Capítol 1r. Concepte 117. Altres retribucions 
bàsiques: 15 milions de pessetes. 

Pessetes
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Les variacions en els crèdits del pressupost del Con-
sell de Seguretat Nuclear s’han de realitzar de conformitat 
amb el que disposa l’article 87.5 de la Llei general pressu-
postària.

PRESSUPOST RESUM DE LA SEGURETAT SOCIAL

Incorporar un concepte del tenor següent:

PRESSUPOST D’INGRESSOS 

Pessetes

  
411-3 Subvenció de l’Estat. Oficina de 

Coordinació de la Síndrome Tòxica. 
Reial decret 2448/81, de 19 d’octubre ..  500.000.000

 PRESSUPOST DE DESPESES 

Secció 07. Servei 44. Oficina de Coordi-
nació de la Síndrome Tòxica. Reial 
decret 2448/81, de 19 d’octubre .......... 500.000.000

 30104 LLEI 46/1981, de 29 de desembre, relativa al 
desplaçament a la Península dels residents a 
les illes Balears. («BOE» 312, de 30-12-1981.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

Article primer.
Els espanyols residents a les illes Balears, en la utilitza-

ció dels serveis de transport regular de passatgers entre 
l’arxipèlag i la resta del territori nacional, així com dels inte-
rinsulars, gaudeixen d’una reducció en el preu, així com 
dels passatges, en els termes que estableix aquesta Llei.

Article segon.
La bonificació de les tarifes és equivalent al vint-i-cinc 

per cent del total de l’import d’aquestes per als trajectes 
entre l’arxipèlag i la resta del territori nacional i al deu per 
cent per als interinsulars a l’arxipèlag balear. La bonifica-
ció esmentada s’entén aplicable només als trajectes 
directes, sense que en cap cas es pugui fer extensiva als 
successius. 

Article tercer.
A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Llei, les 

empreses concessionàries han d’aplicar el preu dels pas-
satges als quals es refereix l’article primer en els termes 
que estableix l’article anterior.

Article quart.
L’Estat ha de reintegrar a les empreses concessio-

nàries dels serveis l’import total de la reducció aplicada 
que s’acrediti en la forma que es determini per regla-
ment.

Article cinquè.

Els ministeris de Transports i Comunicacions, 
d’Hisenda i d’Interior han de dictar les disposicions neces-
sàries per al desplegament d’aquesta Llei.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Llei entra en vigor el dia u de gener de mil 
nou-cents vuitanta-dos.

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Vaquèira-Beret, vint-i-nou de desembre de mil nou-
cents vuitanta-u.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO


